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آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

بررسی کیفیت آموزش های فنی وحرفه ای در ایران

چکیده 
توســعه آموزش های فنی وحرفــه ای )مهارتــی( یکــی از بندهای 
سیاست های کلی برنامه ششم توسعه کشــور بوده است؛ از این رو، در 
گزارش پیش رو تصویری از وضعیت موجود آموزش های فنی وحرفه ای 
در سه بخش هنرستان های آموزش و پرورش، آموزش عالی )دانشگاه 
فنی و حرفه ای و دانشگاه جامع علمی-کاربردی( و سازمان آموزش فنی 

و حرفه ای ارائه شده است. 
نتایج بررســی ها نشــان می دهد کــه در حال حاضــر، آموزش های 
فنی وحرفه ای در ایران، ۳۵ درصد دانش آموزان دوره دوم متوسطه و ۱۲ 
درصد دانشجویان آموزش عالی را شــامل می شود که با اهداف تعیین 

شده در قانون برنامه ششم توسعه کشور برای این بخش ها، به ترتیب 
۵۰ درصد و ۳۰ درصد فاصله دارد. همچنین، این حوزه با آسیب هایی 
مانند کمبود هنرآموز و مربی، کمبود تجهیزات کارگاهی، نرخ اشتغال 
پایین، پایین بودن شأن و جایگاه اجتماعی و کمبود داده های ارزیابی 
مواجه است که به جزئیات هر یک در متن پرداخته شده است. با توجه 
به بررسی های انجام شــده، جهت رفع آســیب های موجود، افزایش 
اعتبارات آموزش های فنی وحرفه ای، افزایش مشارکت بخش خصوصی، 
روزآمدسازی محتوای آموزشــی و ایجاد بانک نیازهای مهارتی کشور 

پیشنهاد شده است.
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خلاصه مدیریتی

۱. متأسفانه از سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷ به بعد در سالنامه های وزارت آموزش وپرورش، آمار تفکیکی تعداد افراد ترک تحصیل  کرده به تفکیک فنی وحرفه ای و کاردانش ارائه نشده است. 
۲. این نسبت ها برای کل کشور به دست آمده اند. وضعیت تراکم کلاسی شاخه فنی وحرفه ای برای برخی از مناطق مانند تهران )۲۳/۳( و شهرستان های تهران )۲۴/۵( وخیم تر نیز است که با تراکم کلاسی 

پایین برخی مناطق دیگر مانند کهگیلویه و بویراحمد )۱۳( و ایلام )۱۶( تعدیل شده است.

آموزش های فنی وحرفه ای رسمی در سطح دوره دوم متوسطه توسط 
هنرستان های وزارت آموزش وپرورش و در سطح آموزش عالی توسط 
مراکز آموزش عالی، به ویژه دانشــگاه فنی وحرفه ای و دانشــگاه جامع 
علمی ـ کاربردی ارائه می شود. در بخش غیررسمی نیز سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای کشور متولی اصلی این گونه آموزش ها به شمار می رود. در 
این گزارش به بررسی وضعیت موجود و آسیب شناسی ارائه آموزش های 
فنی وحرفه ای توســط دســتگاه های اصلی پرداخته شد. عوامل اصلی 
که مورد بررسی قرار گرفت شــامل اعتبارات و منابع مالی، هنرجویان/

دانشــجویان/مهارت آموزان، هنرآموزان/هیئت علمی/مربیان، فضاها 
و تجهیزات و دانش آموختگان/مهارت آموختــگان بودند. در پایان نیز 
آمارهای مربوط به جایگاه آموزش فنی وحرفه ای ایران در رتبه بندی های 

بین المللی ارائه شده است. مهم ترین یافته ها به شرح زیر هستند:

الف( اعتبارات فصل آموزش فنی، حرفه ای و مهارت آموزی
1 ســهم اعتبارات آموزش فنی، حرفه ای و مهارتی از کل اعتبارات 
فصول آموزشــی در ســال ۱۴۰۰ برابر با ۸/۶ درصد )کمتر از یک دهم 

اعتبارات آموزشی( بوده است.
2 سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از بودجه عمومی دولت در 

پنج  سال اخیر از ۱/۴۱ درصد به ۰/۹۷ درصد کاهش یافته است.
3  اعتبارات فصل آموزش فنی وحرفه ای و مهارت آموزی نسبت به 
تولید ناخالص داخلی )GDP( ایران در ســال ۱۴۰۰ برابر با ۰/۲ درصد 
بوده است. این نســبت برای اتحادیه اروپا برابر با ۰/۵۳ درصد )بیش از 

دوونیم برابر( است. 

ب( آموزش فنی وحرفه ای رسمی دوره دوم متوسطه
1 نسبت دانش آموزان فنی وحرفه ای و کاردانش به کل دانش آموزان 

دوره دوم متوســطه در حالی که هدفگذاری قانون برنامه ششم توسعه 
برای ســال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ برابر با ۵۰ درصد بود، درنهایت در 

سال ۱۴۰۰ به ۳۵ درصد رسیده است. 
2 نسبت هنرجویان هنرستان های غیردولتی به کل هنرجویان در 

شاخه فنی وحرفه ای برابر با ۶/۴۸ درصد و در شــاخه کاردانش برابر با 
۴/۵۱ درصد است. استاندارد مصوب شورای عالی آموزش وپرورش برای 

این شاخص در دوره دوم متوسطه ۱۸ درصد است. 
3 درصد قبولی هنرجویان در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ حدود 

۱۵ درصد کمتر از دانش آموزان شاخه نظری در دوره دوم متوسطه بوده 
است. 

4 در ســال تحصیلی ۱۳۹۷-۱۳۹۶ بیش از ۱۳ هزار نفر در شاخه 

فنی وحرفه ای و ۲۸ هزار نفر در شاخه کاردانش ترک تحصیل کرده اند.  
5 براســاس آمار اعلامی وزارت آموزش وپرورش، نسبت هنرجو به 

هنرآموز در حال حاضر برابر با ۲۴ است. برای این شاخص استانداردی 
در سطح ملی تعریف نشده، اما مقدار آن در مورد کشورهای اتحادیه اروپا 

برابر با ۱۲ است. 
6 کمتر از ۱۰ درصد تربیت هنرآموزان از طریق دانشگاه تربیت دبیر 

شهید رجایی صورت می گیرد و مابقی آنها فارغ التحصیلان دانشگاه های 
دیگر هســتند که صرفاً با گذرانــدن یک دوره کوتاه مدت یک ســاله 

مهارت آموزی جذب هنرستان ها می شوند. 
پ( آموزش فنی وحرفه ای رسمی عالی

1 سهم دانشجویان مهارتی )دانشگاه فنی وحرفه ای و دانشگاه جامع 

علمی ـ کاربردی( از کل دانشجویان در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ 
برابر با ۱۲/۲ درصد بوده اســت. هدفگذاری قانون برنامه ششم توسعه 

برای این شاخص برابر با ۳۰ درصد است. 
2 حدود ۹۷ درصد آموزشگران دانشــگاه فنی وحرفه ای به صورت 

حق التدریســی فعالیت می کنند و وضعیت استخدامی آنها نامشخص 
است.

3 نسبت دانشجو به هیئت علمی تمام وقت در دانشگاه فنی وحرفه ای 

برابر با ۲۰۵ است؛ در حالی که نسبت مطلوب این شاخص براساس قانون 
برنامه ششم توسعه برابر با ۲۰ است. 

4 سرانه دانشجویی دانشــگاه فنی وحرفه ای )۵۶ میلیون ریال( در 

سال ۱۴۰۰ کمتر از یک سوم سرانه دانشجویی دانشگاه تهران در مقطع 
کارشناسی )۱۸۴ میلیون ریال( بوده است. 

5 نسبت اشــتغال دانش آموختگان )نسبت تعداد دانش آموختگان 

شــاغل به کل  دانش آموختگان( ســال های ۱۳۹۹-۱۳۹۱ دانشــگاه 
فنی وحرفه ای برابر با ۵۴ درصد است. 

6 نسبت اشتغال دانش آموختگان دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی 

که رصد هر دوره پس از چهار سال انجام می گیرد برای دانش آموختگان 
سال تحصیلی ۱۳۹۶-۱۳۹۵، برابر با ۵۶ درصد بوده است. 
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ت( آموزش فنی وحرفه ای غیررسمی
1 آموزش های مهارتی غیررســمی ۴۸ درصد توسط مراکز دولتی 

سازمان آموزش فنی وحرفه ای و ۵۲ درصد نیز توسط مراکز غیردولتی 
ارائه می شود. 

2  دوره های مهارتی غیررسمی در حوزه صنعت، کشاورزی و فرهنگ 
و هنر که هزینه بر هستند توسط مراکز دولتی ارائه می شود در حالی که 

مراکز غیردولتی بر حوزه خدمات تمرکز کرده اند. 
3  تنها ۳۰ درصد از مهارت آموختگان پــس از گذراندن دوره های 
سازمان آموزش فنی وحرفه ای به اشتغال رسیده اند که از این مقدار ۸۰ 
درصد در مشاغل مرتبط و ۲۰ درصد نیز نامرتبط با دوره آموزشی بوده 

است. 
4 براســاس رصــد مهارت آموختگان توســط ســازمان آموزش 
فنی وحرفه ای کشور، کمبود فرصت شــغلی )۴۸٪(، نداشتن سرمایه 
کافی )۳۰٪( و پایین بودن دستمزد )۱۳٪( به عنوان عوامل اصلی عدم 

یافتن شغل توسط کارجویان بوده اند. 

ث( جایگاه بین المللی
1 ایران ۱۳ دوره در مســابقات جهانی مهارت شرکت کرده که در 
هیچ یک موفق به کسب مقام نشــده و بهترین رتبه کسب شده، چهارم 

جهان بوده است. 
2 از نظر شــاخص جهانی دانــش )GKI(، رتبه آمــوزش و تربیت 

فنی وحرفه ای ایران در ســال ۲۰۲۱ در میان ۱۵۴ کشــور برابر با ۵۴ 
به دست آمده و نسبت به سال ۲۰۲۰، سه رتبه بهبود یافته است. 

شواهد و آمارهای بیان شده در بالا نشــان دهنده آسیب های متعددی 
هستند که نظام آموزش و تربیت فنی وحرفه ای کشور با آنها مواجه است. 

به منظور رفع آسیب های موجود راهکارهای زیر ارائه می شوند:

 افزایش منابع مالی از محل اعتبارات دولتی و سرمایه گذاری بخش 
خصوصی متناسب با سهم تعیین شــده برای دوره دوم متوسطه )۵۰ 

درصد( و آموزش عالی )۳۰ درصد(؛
  ارتقای جایــگاه و منزلت آموزش و تربیــت فنی وحرفه ای از طریق 
افزایش آگاهی عمومی نســبت به مزایای آموزش های فنی وحرفه ای 
با اســتفاده از برنامه های رســانه ای، ظرفیت شــبکه های اجتماعی، 
بازدید از هنرســتان ها و تهیه و انتشار کتابچه های راهنمای رشته های 

فنی وحرفه ای؛
 افزایش ظرفیت تربیت نیروی انسانی )هنرآموزان( از طریق اختصاص 
تمامی ظرفیت دانشــگاه تربیت دبیر شهید رجایی و بخشی از ظرفیت 

دانشگاه فنی وحرفه ای به این امر؛
 ایجــاد نظام تولیــد و انتشــار آمــار و اطلاعات آمــوزش و تربیت 
فنی وحرفه ای مشتمل بر شاخص های ارزیابی، استانداردها، سامانه های 

گردآوری، پایش و انتشار مستمر و منظم اطلاعات؛
 افزایش مشــارکت بخش خصوصی در طراحی و ارائه آموزش های 
فنی وحرفه ای در راستای متناسب ســازی عرضه و تقاضای آموزش و 

تربیت فنی وحرفه ای؛ 
 ایجاد واحدهای مشــاوره شــغلی در دانشــگاه ها و مراکز آموزش 
فنی وحرفــه ای به منظــور افزایش نرخ اشــتغال و تناســب شــغلی 

مهارت آموختگان و افزایش کارایی آموزش های مهارتی؛ 
 ارتقا و روزآمدسازی فضاهای آموزشی و تجهیزات کارگاهی از طریق 
برون سپاری آموزش های عملی و کارگاهی به مراکز کسب وکار، واگذاری 
نمونه کالاهای تولیدشده بخش صنعت به مراکز آموزشی و استفاده از 

کالاهای قاچاقی کشف شده؛
 ارزیابی و روزآمدسازی رشــته ها و برنامه های درســی متناسب با 

تحولات بازار کار و فناوری های روز.
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فصل اول - کلیات 
1  مقدمه

نظام آموزشــی ایران همچنان که در سیاست های کلی اشتغال ابلاغیه 
مقام معظم رهبری در ســال ۱۳۹۰ بر آن تأکید شــده، دارای ســه 
بخش آموزش وپرورش، آموزش فنی وحرفه ای و آموزش عالی اســت. 
آموزش های فنی وحرفه ای به رغم داشــتن ســابقه طولانی در تعلیم و 
تربیت کشور به تازگی به عنوان یک نظام مستقل درآمده۱ و بر اهمیت 
آن در قوانین برنامه توسعه کشــور نیز افزوده شده است. در سال های 
اخیر کشــورهای زیادی به این نتیجه رســیده اند کــه این آموزش ها 
نقش تعیین کننده ای در رقابت پذیری اقتصادی دارند؛ لذا، تلاش های 
گسترده ای در راستای تقویت آموزش های فنی وحرفه ای آغاز کرده اند تا 
بر مشکلات مربوط به بیکاری جوانان، ارتقای مهارت های شغلی و تأمین 
نیازهای اقتصادی فائق آیند.۲ در حــال حاضر، در ایران متولی واحدی 
برای آموزش و تربیت فنی وحرفه ای تعیین نشده؛ بلکه مجموعه ای از 
دستگاه های اجرایی و سازمان ها در حکمرانی و تصدی ارائه آن دخیل 
هستند. در یک دســته بندی، آموزش های فنی وحرفه ای به سه دسته 

رسمی، غیررسمی و سازمان نایافته تقسیم می شوند:۳

1   آموزش و تربیت فنی وحرفه ای رسمی: آموزش و تربیتی 
است که از طریق نظام آموزشی رسمی در دوره متوسطه توسط وزارت 
آموزش وپرورش و در دوره آموزش عالی توســط مؤسســاتی از قبیل 
دانشگاه فنی وحرفه ای و دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی ارائه و به اخذ 

مدرک تحصیلی و حرفه ای منجر می شود. 

آموزش و تربیت فنی وحرفه ای غیررسمی: آموزش و تربیتی  2
است که در خارج از نظام آموزشی رسمی ارائه شده و به کسب گواهینامه 
شایستگی و صلاحیت شغلی می انجامد. این آموزش ها توسط سازمان 
آمــوزش فنی و حرفه ای، برخی از دســتگاه های اجرایــی و بنگاه های 

اقتصادی ارائه می شود. 

3 آموزش و تربیت فنی وحرفه ای سازمان نایافته: آموزش و تربیتی 
که یادگیری در آن به واسطه فعالیت های زندگی روزانه مربوط به کار، خانواده 
یا اوقات فراغت اتفاق می افتد. از یادگیری ســازمان نایافته اغلب به عنوان 

یادگیری تجربی یاد می شود.۴ 
با توجه به نقش آموزش های فنی وحرفه ای در تربیت نیروی انســانی 

۱. حوزه آموزش های فنی وحرفه ای در سال ۱۳۹۶ با تصویب »قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی« به صورت رسمی به عنوان یک نظام تعریف شد. 
2. OECD, Education Indicators in Focus, 2015.

۳. قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی، ماده )۲(.
۴. چارچوب صلاحیت حرفه ای ملی )غیرمصوب(. 

۵. اولین جلسه شورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی در تاریخ ۱۳۹۸/۳/۲۱ تشکیل شده است؛ در حالی که قانون مزبور در مورخ ۱۳۹۶/۸/۲۴ به تصویب مجلس شورای 
اسلامی رسیده است. 

ماهر و بالا بردن توان بالقوه اقتصادی کشورها و نیز نقشی که در رشد و 
توسعه جوامع برعهده دارند، توجه به کیفیت آموزش های فنی وحرفه ای 
ضروری است. ارزیابی وضعیت موجود آموزش های فنی وحرفه ای مبنای 
مناسبی را برای توسعه کارآمد و اثربخش این حوزه فراهم خواهد آورد. 
در این گزارش وضعیت موجود و کیفیت آموزش  و تربیت فنی وحرفه ای 
کشور با تأکید بر انواع رســمی و غیررسمی آن بررسی شده است. ابتدا 
براساس مطالعه اسناد بالادستی این حوزه و ادبیات موجود، چارچوبی 
برای ارزیابی تدویــن و در مراحل بعدی به مطالعه و آسیب شناســی 
وضعیت موجود و ارائه پیشنهادهای سیاستی و اجرایی پرداخته شده 

است. 

2 تدوین چارچوب ارزیابی 
وظیفه تضمین کیفیت و نظارت بر آموزش های فنی وحرفه ای در ایران 
برعهده شــورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفــه ای و مهارتی قرار 
دارد که از ســال ۱۳۹۸ براســاس قانون »نظام جامع آموزش و تربیت 
فنی، حرفه ای و مهارتی« آغاز به کار کرده است.۵ با توجه به مدت کمی 
که از تأســیس این شورا می گذرد، هنوز شــاخص هایی جهت ارزیابی 
آموزش های فنی وحرفه ای تدوین و ابلاغ نشــده است. ازاین رو، در این 
گزارش به منظور تدوین چارچوب ارزیابی به منابع دیگر مراجعه شده 

است. منابع اصلی مورد استفاده سه مورد زیر هستند:

1 مصوبه جلسه )886( شــورای عالی آموزش وپرورش: 
این مصوبه مشــتمل بر »نشــانگرهای ارزیابی نظام آموزش وپرورش و 
استانداردهای آن« است که در سال ۱۳۹۲ تصویب و ابلاغ شده است. 
بسیاری از شاخص های این مصوبه کیفیت آموزش در دوره های مختلف 
را به صورت کلی مورد توجه قرار داده اند، امــا به صورت خاص در مورد 

آموزش های فنی وحرفه ای نیز قابلیت محاسبه و کاربرد دارند. 

2 شاخص های پیشــنهادی توسط یک گروه بین  سازمانی 
برای ارزیابی TVET: این مجموعه شاخص ها که به صورت مشترک 
توسط یونسکو، سازمان بین المللی کار، OECD و بانک جهانی برای 
ارزیابی آموزش های فنی وحرفه ای ارائه شده، چهار حوزه اصلی شامل 
تأمین مالی، دسترسی و مشارکت، کیفیت و تناسب این آموزش ها را در 
بر می گیرد. در اینجا، منظور از تناسب عبارت از مسئولیت آموزش های 
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پیامدهاپیامدهافرایندهادروندادها

1. Inter-Agency Working Group on TVET Indicators. Proposed Indicators for Assessing Technical and Vocational Education and Training, 2012.
2. European Centre for the Development of Vocational Training (CEDEFOP)

فنی وحرفه ای در برابر نیازها و الزامات بازار کار اســت که بیانگر پیوند 
میان بازار کار و دوره ها و نتایج آموزش های فنی وحرفه ای است.۱

3   شاخص های مورد استفاده توسط مرکز اروپایی توسعه 
تربیت حرفــه ایCedefop( 2(: این مرکز یکی از ســازمان های 
زیرمجموعه اتحادیه اروپاست که به تهیه سیاست های آموزش و تربیت 
حرفه ای و اجرای آن می پردازد. Cedefop از مجموعه ای از شاخص ها 
برای ارزیابی وضعیت آموزش فنی وحرفه ای در ۲۷ عضو اتحادیه اروپا و 

ارائه گزارش های مرتبط بهره می گیرد. 

در کنار سه منبع اصلی یادشده، از برخی از منابع فرعی نیز استفاده 
شده است که در اصلاح و تکمیل شاخص های ارزیابی مؤثر بوده اند. 
با اســتفاده از رویکرد سیســتمی به منظور ادغام و سازمان دهی 
شاخص های ارزیابی شناسایی شده، چارچوب ارزیابی نظام آموزش 

و تربیت فنی وحرفه ای به صورت جدول ۱ به دست آمد. 

جدول  1� چارچوب شاخص های ارزیابی آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی 

شاخص هاابعاد عناصر سیستم

دروندادها

بودجه و اعتبارات

1. مقدار اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای و مهارت آموزی 
2. سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از بودجه آموزش و تحقیقات

3. سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از بودجه عمومی دولت
4. سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از تولید ناخالص داخلی

5. هزینه سرانه هنرجویان/دانشجویان مهارتی

نیروی انسانی

6. نسبت هنرجو به هنرآموز )دانشجو به هیئت علمی(
7. ضریب اشتغال واقعی کارکنان

8. سهم هنرجویان از کل دانش آموزان دوره دوم متوسطه
9. سهم دانشجویان مهارتی از کل دانشجویان

فضا و تجهیزات
10. تعداد مراکز آموزشی )هنرستان، دانشگاه(

11. تراکم در کلاس درس
12. سرانه زیربنای کارگاه 

فرایند یاددهی ـ یادگیریفرایندها
13. مقدار آموزش های ارائه شده )نفر دوره یا نفر ساعت(

14. نسبت آموزش عملی به آموزش نظری

موفقیت تحصیلیبروندادها
15. میانگین نمرات کسب شده

16. نرخ قبولی هنرجویان/مهارت آموزان
17. نرخ ترک تحصیل

اشتغال مهارت آموختگانپیامدها
18. نرخ اشتغال و بیکاری فارغ التحصیلان )به تفکیک جنسیت، مقطع، استان(
19. میزان تناسب شغل با رشته تحصیلی )به تفکیک جنسیت، مقطع، استان(
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جدول 2� روند تغییرات اعتبارات فصل آموزش فنی وحرفه ای و مهارت آموزی در قوانین سالیانه بودجه کشور 

نمودار 1� روند تغییرات اعتبارات فصل آموزش فنی وحرفه ای و مهارت آموزی )میلیارد ریال(

در ادامه، با توجه به اهمیت جایگاه آموزش های فنی وحرفه ای در قوانین 
بودجه ســنواتی، روند تغییرات اعتبارات ســالیانه این گونه آموزش ها 
بررسی شده و در فصل های بعدی به ترتیب به آموزش های فنی وحرفه ای 
در سطح متوسطه رسمی، سطح عالی رسمی و غیررسمی پرداخته شده 

است. 
2 اعتبارات آموزش و تربیت فنی وحرفه ای در قوانین 

بودجه سالیانه
تا سال ۱۳۹۴، در قوانین بودجه ســنواتی اعتبارات آموزش های 
فنی وحرفه ای ذیل »فصل آموزش« آورده می شــد؛ اما از ســال 

۱۳۹۵ به بعد فصل جداگانه ای برای »آمــوزش فنی، حرفه ای و 
مهارت آموزی« در نظر گرفته شده اســت. با توجه به اینکه منابع 
مالی به عنوان یکی از شــاخص های مهم درونــداد نظام آموزش 
فنی وحرفه ای به حساب می آید، در جدول ۲ روند تغییرات اعتبارات 

آن آورده شده است. 

سال

اعتبارات فصل آموزش فنی، حرفه ای و مهارتی )میلیون ریال(
درصد سهم از اعتبارات 

امور آموزش و پژوهش

درصد سهم از 

بودجه عمومی 

دولت

درصد سهم از 

تولید ناخالص 

داخلی
جمعسرمایه ایهزینه ای

13۹5431۷246۸4۰36۰6۹4۷2۰۸53۷۹/261/41۰/33

13۹64۷5122۷152345۰252۷46۷۷3۹/231/32۰/32

13۹۷521343۰12165244542۹۹545۸/6۰1/22۰/25

13۹۸63۰۹6۹5۸3۰۸4۷۷4661۸1۷32۸/331/2۷۰/24

13۹۹۸3۹21۸۹۹33۸5۷۰۰۸۷3۰۷5۹۹۹/۰۹1/34۰/21

14۰۰1256۰6۹۸۸۸۰3۷234133644222۸/۰6۰/۹۷۰/2۰

مأخذ: مقدار تولید ناخالص داخلی )GDP( ایران: گزارش »حساب های ملی فصلی ایران به قیمت های جاری و ثابت سال پایه ۱۳۹۵ )۱۴۰۰-۱۳۹۰(«، بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران، اداره حساب های اقتصادی، ۱۴۰۱.

همان گونه که ملاحظه می شود مقدار اســمی اعتبارات آموزش های فنی وحرفه ای در سال های گذشته همواره رشد داشــته است. اعتبارات آموزش 
فنی وحرفه ای در سال ۱۳۹۵ برابر با ۴/۷۲۱ میلیارد تومان بوده که تا سال ۱۴۰۰ به عدد ۱۳/۳۶۴ میلیارد تومان افزایش یافته و ۲/۸ برابر شده است. 

مأخذ: قوانین بودجه سالیانه )۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰(
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نمودار3� سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از بودجه عمومی دولت )درصد(

نمودار 2� سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از اعتبارات آموزش وپژوهشی )درصد(

اما به منظور ارزیابی دقیق میزان اعتبارات آموزش های فنی وحرفه ای باید 
شاخص های ترکیبی مانند مقدار این اعتبارات نسبت به کل اعتبارات 
امور آموزش و پژوهش، نســبت به کل بودجه عمومی دولت و نســبت 
به تولید ناخالص داخلی بررسی شــود. طبق نمودار ۲، سهم اعتبارات 
آموزش فنی، حرفه ای و مهارتــی از اعتبارات آموزش و پژوهش در بازه 
زمانی ۶ ساله اخیر از ۹/۲۶ درصد به ۸/۰۶ درصد کاهش یافته است. سهم 
اعتبارات آموزش فنی، حرفه ای و مهارتی از کل اعتبارات فصول آموزشی 

)شــامل آموزش وپرورش عمومی، آموزش فنی، حرفــه ای و مهارتی و 
آموزش عالی( در سال ۱۴۰۰ نیز برابر با ۸/۶ درصد بوده است.۱  بنابراین، 
از میان سه زیرنظام آموزشی کشــور، زیرنظام آموزش فنی، حرفه ای و 
مهارتی کمترین میزان اعتبارات آموزش و تحقیقات )کمتر از یک دهم( 

را به خود اختصاص داده است. 

۱. قانون بودجه ۱۴۰۰، جدول ۶. سهم اعتبارات آموزش عالی برابر با ۲۶/۳ درصد و آموزش وپرورش برابر با ۶۵/۱ درصد بوده است. 

طبق نمودار ۳، سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از بودجه عمومی دولتی نیز درکل روند نزولی داشته و به زیر یک  درصد )۱٪( افت کرده است. ملاحظه 
می شود در بازه سال های ۱۴۰۰-۱۳۹۵ که منطبق بر دوره زمانی قانون برنامه ششم توسعه کشور است، با اینکه دولت موظف به افزایش سهم آموزش های 

مهارتی بوده، سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از بودجه عمومی دولت از ۱/۴۱ درصد به ۰/۹۷ درصد کاهش یافته است. 

مأخذ: همان�

مأخذ: همان�
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نمودار4� سهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از تولید ناخالص داخلی 

طبق نمودار ۴، ســهم اعتبارات فصل آموزش فنی وحرفه ای و مهارت آموزی در قوانین بودجه سالیانه کشور از تولید ناخالص داخلی )GDP( در ۶  سال 
گذشته روند نزولی داشته و در سال ۱۴۰۰ به رقم دودهم درصد )۰/۲٪( رسیده است. این کاهش هم زمان با سیاست کلی برنامه ششم توسعه کشور در 
راستای افزایش سهم آموزش های مهارتی اتفاق افتاده است. به عنوان مقایسه، مقدار این شاخص در کشورهای اتحادیه اروپا حدود پنجاه وسه صدم درصد 

)۰/۵۳٪( و بیش از دوونیم برابر ایران است. 

مآخذ: اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای در ایران: قوانین بودجه سالیانه )۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰(.
ـ سهم اعتبارات فنی وحرفه ای از تولید ناخالص داخلی در اتحادیه اروپا: سایت سدفوپ:

 https://www.cedefop.europa.eu/en. 

در مصوبه )۸۸۶( شورای عالی آموزش وپرورش، استاندارد شاخص سهم 
هزینه های آموزش وپرورش از کل تولید ناخالص داخلی )GDP( برای 
دوره متوسطه دوم، عدد )۲/۹٪( تعیین شده اســت.۱ با توجه به اینکه 
مقرر شده سهم آموزش فنی وحرفه ای از آموزش دوره دوم متوسطه به 
پنجاه  درصد )۵۰٪( افزایش یابد، بنابراین، حداقل اســتاندارد شاخص 
ســهم اعتبارات آموزش فنی وحرفه ای از تولید ناخالص داخلی، نصف 
عدد )۲/۹٪(، یعنی حدود )۱/۴۵٪( به دست می آید۲ که اختلاف زیادی 

با مقدار فعلی این شــاخص )۰/۲٪( دارد. از طرف دیگر، به نظر می رسد 
با توجه به مقدار معمول این شاخص در اتحادیه اروپا، استانداردگذاری 
توسط شــورای عالی آموزش وپرورش با دقت کافی انجام نشده است. 
بررسی شاخص های ترکیبی فوق نشان می دهد که با وجود رشد مقدار 
ریالی اعتبارات آموزش های فنی وحرفه ای در سال های اخیر، نسبت آن 
از اعتبارات آموزش و پژوهش، بودجــه عمومی دولتی و تولید ناخالص 

داخلی روند کاهشی داشته است. 

آمــوزش فني وحرفه اي رســمي در وزارت آموزش وپــرورش در دوره 
متوسطه دوم در دو شاخه فني وحرفه اي و کاردانش ارائه مي شود. هدف 
شاخه کاردانش تربیت کارگر ماهر در ســطح دوم صلاحیت حرفه ای 
اســت که پس از فراغت از تحصیل وارد بازار کار می شوند؛ در حالی که 
شاخه فنی وحرفه ای با ارائه آموزش های مهارتی در سطوح دوم و سوم 
صلاحیت حرفه ای هنرجویان را برای ورود به آموزش های مهارتی عالی 
)دانشگاهی( آماده می سازد.۳ در سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰، ۲۵۶۷ 
هنرستان شامل ۴۲ رشته تحصیلی در شــاخه فنی وحرفه ای و ۴۴۳۷ 

هنرستان شامل ۱۶۵ رشته تحصیلی در شاخه کاردانش دایر بوده است.۴ 
رشته های تحصیلی کاردانش مبتنی بر شغل طراحی شده اند و هنرجویان 
با کسب مهارت های مربوط به یک شغل مشخص، آمادگی ورود به آن 
را پیدا می کنند؛ در حالی که رشته های تحصیلی شاخه فنی وحرفه ای 
مبتنی بر حرفه هستند و شایســتگی های مربوط به چند شغل مشابه 
و مرتبط به هــم را دربر می گیرند. ازاین رو تعداد رشــته های تحصیلی 

کاردانش نسبت به فنی وحرفه ای بیشتر است

فصل دوم - آموزش و تربیت فنی وحرفه ای رسمی سطح متوسطه  

۱. استاندارد این شاخص در مصوبه ۸۸۶ شورای عالی آموزش وپرورش دارای ابهام است. به نظر می رسد سهم )۲/۹٪( از تولید ناخالص داخلی برای کل دوره های آموزش وپرورش صحیح باشد. 
۲. با توجه به هزینه بر بودن آموزش های فنی وحرفه ای انتظار می رود، سهم اعتبارات این گونه آموزش ها بیشتر از سهم آموزش های نظری باشد.

۳ . طبق ماده )۸( قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی، سطوح صلاحیت حرفه ای ملی شامل هشت سطح است که سطح ۲ و ۳ آن به ترتیب عبارت از سطح کارگار ماهر و سطح کمک کاردان حرفه ای است.
۴. سالنامه آماری وزارت آموزش وپرورش، سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰.
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نمودار5� روند تغییرات نسبت هنرجویان به کل دانش آموزان دوره دوم متوسطه 

جدول 3� روند تغییرات تعداد هنرجویان فنی وحرفه ای و کاردانش به کل دانش آموزان دوره دوم متوسه 

1  هنرجویان
1-1� سهم دانش آموزان فنی وحرفه ای و کاردانش از کل دانش آموزان دوره دوم متوسطه

این شاخص بیانگر سهم هنرجویان شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانش از کل دانش آموزان دوره دوم متوسطه است. نزدیک  بودن این شاخص به استاندارد 
مورد نظر نشان دهنده توزیع متناسب دانش آموزان میان رشته های دوره متوســطه با توجه به علاقه، استعداد آنان و نیازهای واقعی جامعه است. روند 

تغییرات تعداد هنرجویان فنی وحرفه ای و کاردانش در جدول ۳ آمده است. 

متوسطه نظریسال تحصیلی
هنرجویان 

فنی وحرفه ای

هنرجویان 

کاردانش

کل دانش آموزان 

متوسطه دوم

درصد سهم 

فنی وحرفه ای 

درصد سهم 

کاردانش 

سهم هنرجویان از 

دانش آموزان متوسطه دوم 
1391-13921۰۶۸۸۸۷1۸۴۶۷3۴3۰2۵21۶۸3۸12112۵/۶3۶/۵
1392-13931۰۷۸31131۷21۴۴۴۶۶3۶1۸۴21۶11۷/22۴/2۴1/۵
1393-139۴1۰92۶1129۴2۵۸39۷۶9۶1۷۸۴۵۶۵1۶/۵22/33۸/۸
139۴-139۵11123932۸۴93۰39۰۸2۸1۷۸۸1۵11۵/921/93۷/۸
139۵-139۶11۴13۴32939۷۸329۶111۷۶۴9321۶/۷1۸/۷3۵/3
139۶-139۷11۵۶۰2129۰9۵۵32۴9۷۵1۷۷19۵11۶/۴1۸/33۴/۸
139۷-139۸1۷1۰929۴22192۴۸۴۷292۶1۷۸۵۰1۶/11۸/۵3۴/۶
139۸-13991۷۴39۰۶۴22۴۶۴۵1۷۴3۶2۶۸3۸۰۶1۵/۷19/33۵/۰
1399-1۴۰۰1۷9۶۴3۶۴399۰2۵2۸۸2۸2۷۶۵1۶۶1۵/919/13۵/۰

مأخذ: سالنامه های آماری وزارت آموزش وپرورش.

شایان ذکر است که در جدول بالا تا سال تحصیلی ۱۳۹۵-۱۳۹۴ دانش آموزان پایه های یازدهم و دوازدهم )دوم و سوم دبیرستان نظام سابق( منظور 
شده، اما با ت غییر ساختار نظام آموزشی به ۶-۳-۳ از سال تحصیلی ۱۳۹۶-۱۳۹۵ دانش آموزان پایه دهم نیز به هرکدام از شاخه های تحصیلی اضافه 

شده است.
یکی از بندهای سیاست های کلی برنامه ششم توسعه یعنی بند »۷۶«، توسعه ســهم آموزش های مهارتی در نظام آموزشی کشور بوده است. نسبت 
دانش آموزان فنی وحرفه ای و کاردانش )هنرجویان( به کل دانش آموزان دوره دوم متوســطه یکی از شاخص های اصلی سهم آموزش های مهارتی در 

آموزش وپرورش رسمی است. روند تغییرات نسبت هنرجویان به کل دانش آموزان دوره دوم متوسطه در نمودار ۵ نشان داده شده است. 

مأخذ: سالنامه های آماری وزارت آموزش وپرورش.
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مطابق نمودار ۵، در بازه زمانی مورد نظر تعــداد هنرجویان کاردانش 
نزولی و تعداد هنرجویان فنی وحرفه ای صعودی بوده اســت. نســبت 
مجموع هنرجویان به دانش آموزان دوره دوم متوســطه نیز در ســال 
تحصیلی ۱۳۹۲-۱۳۹۱ برابر با ۳۶/۵ درصد بوده اســت. این نسبت در 
سال تحصیلی ۱۳۹۳-۱۳۹۲ به رقم ۴۱/۵ درصد افزایش یافته؛ اما در 
سال های بعد روند نزولی طی کرده و در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ به 
عدد ۳۵/۰ درصد رسیده است. این در حالی است که براساس ماده )۶۶( 
قانون برنامه ششم توسعه مقرر شــده بود که این نسبت تا پایان برنامه 
در سال ۱۴۰۰ به عدد ۵۰ درصد افزایش یابد، لذا، هنوز تا دستیابی به 
هدفگذاری قانون برنامه ششم توســعه فاصله زیادی باقی مانده است. 
سهم دانش آموزان فنی وحرفه ای دوره متوسطه دوم در ۲۷ عضو اتحادیه 
اروپا نیز به طور میانگین برابر با ۴۸/۴ درصد است۱ که می تواند به عنوان 

مبنایی در مقایسه تطبیقی استفاده شود. عوامل متعددی در این رابطه 
مؤثر بوده اند که شناخت پایین دانش آموزان و اولیا نسبت به رشته های 
فنی وحرفه ای و کاردانش، تقاضای فزاینده اولیــا و دانش آموزان برای 
ثبت نام در رشــته علوم تجربی، افزایش ظرفیت پذیرش دانش آموز در 
رشته های شاخه نظری و توسعه نامتوازن رشته های تحصیلی ازجمله 

عوامل عدم تحقق هدفگذاری قانون برنامه ششم توسعه بوده اند. 

2-1� نسبت هنرجویان مدارس غیردولتی به کل هنرجویان
این شاخص بیانگر سهم هنرجویان مشــغول به تحصیل در هنرستان 
غیردولتی از میان کل هنرجویان ثبت نام شده و درصد مشارکت بخش 

خصوصی و نهادهای غیردولتی در امر آموزش وپرورش است.

1. https://www.cedefop.europa.eu/en/tools/key-indicators-on-vet/countries?country=EU27&country2=#1 \
۲. سهم بخش غیردولتی در دوره دوم متوسطه نظری در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ برابر با ۱۳/۴۶ درصد بوده است )سالنامه آماری وزارت آموزش وپرورش

نمودار6� سهم هنرجویان فنی وحرفه ای غیردولتی   نمودار7� سهم هنرجویان کاردانش غیردولتی

مأخذ: همان�

همان طور کــه از نمودارهای ۶ و ۷ برمی آید در ســال های اخیر 
ســهم بخش غیردولتی در شــاخه فنی وحرفه ای افزایش و در 
شاخه کاردانش کاهش یافته است. یکی از دلایل این امر می تواند 
دشواری بیشتر سرمایه گذاری در شــاخه کاردانش ناشی از بالا 
بودن تعداد رشــته های آن باشــد. دلیل دیگر نیز فرصت بیشتر 
هنرجویان فنی وحرفه ای برای ادامه تحصیلی در مقاطع دانشگاهی 
است که ســرمایه گذاری را در آن جذاب تر می کند. شورای عالی 
آموزش وپرورش، سطح استاندارد نســبت دانش آموزان مدارس 
غیردولتی به کل دانش آموزان را برای دوره دوم متوسطه به طور 
میانگین برابر با ۱۸ ٪ تعیین کرده اســت. در حال حاضر، به دلیل 
گران تر بودن ارائــه آموزش های فنی وحرفــه ای و تمایل پایین 

خانواده ها جهت ســرمایه گذاری در این گونه  آموزش ها، ســهم 
بخش غیردولتی در شاخه فنی وحرفه ای و شاخه کاردانش نسبت 
به شاخه نظری کمتر است؛۱ با این حال انتظار می رود با توجه به 
اینکه دوره های فنی وحرفه ای و کاردانش نزدیکی بیشتری به بازار 

کار دارند، سهم بخش غیردولتی در آنها بیشتر باشد.  

3-1� درصد قبولی هنرجویان
درصد قبولی برابر با نسبت دانش آموزانی است که حداقل سطح قابل 
قبولی را در دروس هر پایه تحصیلی برابر با آیین نامه های مربوط کسب 
کرده اند. در جدول ۴، درصد قبولی دانش آموزان دوره دوم متوسطه به 

تفکیک شاخه تحصیلی آورده شده است.
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آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

نمودار9� درصد قبولی دانش آموزان پایه یازدهم به تفکیک شاخه تحصیلی نمودار8�  درصد قبولی دانش اموزان پایه دهم به تفکیک شاخه تحصیلی     

جدول 4� درصد قبولی دانش آموزان دوره دوم متوسطه به تفکیک شاخه تحصیلی

1399-139۸1۴۰۰-139۷1399-139۶139۸-139۵139۷-139۶شاخهپایه

پایه دهم

9۴/119۵/۰۰9۴/3۸9۸/۸۷9۷/۵۶نظری

۸۰/۸9۸۰/1۷۸۰/3۴۸۴/93۷9/11فنی ـ حرفه ای

۷2/۵2۷۴/13۷۵/29۸۶/۰3۷۷/۰2کاردانش

پایه یازدهم

93/۷99۴/۸19۸/۷39۷/۴۵-نظری

۷9/۷۶۷9/۶۴۸۶/۵۷۸۰/۴9-فنی ـ حرفه ای

۷۴/31۷۴/9۸۸۵/9۵۷۷/93-کاردانش

پایه دوازدهم

-۸۷/2۶۸۷/9۸-۸1/۰۸نظری

-۸3/9۵۸۸/۷۷-۷2/3۸فنی ـ حرفه ای

-۸1/1۸۸۸/۵1-۶۷/12کاردانش

مأخذ: گزارش پایش و ارزشیابی ملی نظام آموزشی با رویکرد تضمین کیفیت، مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش وپرورش، ۱۴۰۰.

همان طور که ملاحظه می شود درصد قبولی هنرجویان شاخه فنی وحرفه ای نسبت به درصد قبولی دانش آموزان شاخه نظری در پایه های دهم و یازدهم، 
حدود ۱۵ درصد کمتر است. این اختلاف در مورد هنرجویان شاخه کاردانش در سال های مختلف تا ۲۰ درصد نیز می رسد. با این حال، اختلاف درصد 

قبولی شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانش نسبت به شاخه نظری در سال های اخیر کاهش یافته و تقریباً یکسان شده است. 

مأخذ: گزارش پایش و ارزشیابی ملی نظام آموزشی با رویکرد تضمین کیفیت، مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش وپرورش، ۱۴۰۰.
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نمودار10� درصد قبولی دانش آموزان پایه دوازدهم به تفکیک شاخه تحصیلی  

مأخذ: همان�

4-1� نرخ ترک تحصیل هنرجویان
این شاخص نشان دهنده درصد دانش آموزانی است که در طول ســال تحصیلی از ادامه تحصیل و حضور در مدرسه خودداری کرده اند. به عبارت دیگر، 
دانش آموزانی که به هر دلیلی در حین تحصیل، بعد از قبولی یا مردودی نظام آموزشی را ترک کرده باشند، تارک تحصیل نامیده می شوند. آخرین آمار 

منتشرشده از تعداد دانش آموزان ترک تحصیل  کرده به تفکیک فنی وحرفه ای و کاردانش مربوط به سال تحصیلی ۱۳۹۷-۱۳۹۶ است. )جدول ۵(

۱.  شورای عالی آموزش وپرورش، مصوبه )۸۸۶(: »نشانگرهای ارزیابی نظام آموزش وپرورش و استانداردهای آن«، ۱۳۹۲. 

جدول 5�تعداد دانش آموزان ترک تحصیلی در سال تحصیلی  1374-1396

جمعپایه یازدهمپایه دهمسال 139۶-139۷

۶1۴1۷۶1313۷۵۴فنی وحرفه ای

1۴۸2113۶9۰2۸۵11کاردانش

مأخذ: سالنامه آماری ۱۳۹۸-۱۳۹۷ وزارت آموزش وپرورش.

نمودار11� نرخ ترک تحصیل دانش آموزان پایه دهم  

مأخذ: سالنامه آماری ۱۳۹۸-۱۳۹۷ وزارت آموزش وپرورش.

در نمودارهای ۱۱ و ۱۲، نرخ ترک تحصیل دانش آموزان دوره دوم متوسطه در شاخه های مختلف با یکدیگر مقایسه شده است. 



19

آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

نمودار12� نرخ ترک تحصیل دانش آموزان پایه  یازدهم  

جدول 6�سبت هنرجو به هنرآموز و کارکنان آموزشی در شاخه فنی وحرفه ای  و شاخه کاردانش به تفکیک استان )1397-1398(

طبق نمودارهای ۱۱ و ۱۲، شاخه کاردانش بیشترین نرخ ترک تحصیل 
دانش آموزی را در هر دو پایه دهم و یازدهم دارد. همچنین، کمترین نرخ 
ترک تحصیل مربوط به شاخه نظری است؛ بنابراین، نرخ ترک تحصیل 
در میان دانش آموزان هنرستانی بیشتر است. یکی از دلایل ترک تحصیل 
بالای هنرجویان این است که معمولاً دانش آموزانی که عملکرد تحصیلی 
پایین تری دارند به سوی رشــته های فنی وحرفه ای و کاردانش هدایت 
می شوند. دلیل دیگر می تواند ورود سریع تر هنرجویان به بازار کار باشد، 
با این  حال انتظار می رود که هنرجویان نیز حداقل دوره متوسطه دوم را 
با موفقیت پشت سر بگذارند و آموزش های مهارتی را به اتمام برسانند. 

2 کارکنان آموزشی

1-2� نسبت هنرجو به هنرآموز
نســبت دانش آموز به معلم یا هنرجو بــه هنرآموز به عنــوان یکی از 
شاخص های مهم کیفیت فرایند آموزش شــناخته می شود. در وزارت 
آموزش وپرورش، شــاخه های فنی وحرفــه ای و کاردانش تا حدی زیر 
ســایه شــاخه نظری قرار دارد و آمار تفکیکی هنرآموزان در سال های 
اخیر منتشر نشده است. آخرین آمار موجود در این رابطه مربوط به سال 

تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷ است.

استان

کاردانشفنی وحرفه ای

تعداد 
هنرآموزان

نسبت هنرجو 
به هنرآموز

نسبت هنرجو به 
کارکنان آموزشی

تعداد 
هنرآموزان

نسبت هنرجو به 
هنرآموز

نسبت هنرجو به 
کارکنان آموزشی

13۵۶1۷121۰2۶2113آذربایجان  شرقی

92۶1۷13۸21211۵آذربایجان غربی

۵۷۵12۸۵۵۰139اردبیل

1۸۸31۷121۸۸31۸12اصفهان

۸۶21۸13۸9۴2۰1۴البرز

2۶۴9۶23311۷ایلام

31۴1۷123۴۸2۵1۵بوشهر

2۰۵22۰1۴1۸3۰1۶11تهران

129۵191۴1۶۶3221۵تهران )شهرستان ها(

۴2311۸3۵91۴9چهارمحال و بختیاری
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استان

کاردانشفنی وحرفه ای

تعداد 
هنرآموزان

نسبت هنرجو 
به هنرآموز

نسبت هنرجو به 
کارکنان آموزشی

تعداد 
هنرآموزان

نسبت هنرجو به 
هنرآموز

نسبت هنرجو به 
کارکنان آموزشی

۴۵۸12۸39۸1۶1۰خراسان جنوبی

21۵11۶1۰2۶۶31۸11خراسان رضوی

۴3111۷۴2۵11۷خراسان شمالی

11291۸121۴۷۷2۴1۵خوزستان

۴1۸1393۷۵1۵9زنجان

2۶۸1۷112۶۸211۴سمنان

۴۶91913۷۰۴231۵سیستان و بلوچستان

1۸۸31391۶۶11۷11فارس

۴۵۰1۷11۵2۴1۷11قزوین

۴۷۰1۶1129۴2۵1۵قم

۸3211۸۶9۵13۸کردستان

13۶۸1۶111۰۸21۷11کرمان

۷۰9129۵1۷1۶1۰کرمانشاه

3۴۰9۶2۸۷12۷کهگیلویه و بویراحمد

۴۷۸1۷12۵۶۰211۴گلستان

9231۶1291۵1۸12گیلان

۶۸۰11۸۵۴۵13۸لرستان

13931۵1۰129۷1۷11مازندران

۴۸11۸133۶1231۴مرکزی

۴۵12۰13۶992۴1۵هرمزگان

۶911۴1۰۷1۶1۴1۰همدان

۴۷۸1۷1139۴1912یزد

2۶9۰11۶112۶۴۶۴1۸12کل کشور

مأخذ: سالنامه آماری ۱۳۹۷-۱۳۹۸ وزارت آموزش وپرورش.
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آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

جدول  7�خروجی دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی )جذب شده در هنرستان ها(

طبق جدول ۶، در ســال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷ نســبت هنرجو به 
هنرآموز به طور میانگین )کل کشور( در شــاخه فنی وحرفه ای برابر با 
۱۶ و در شاخه کاردانش برابر با ۱۸ بوده اســت. براساس اعلام وزارت 
آموزش وپرورش، مقدار فعلی این شاخص برای کل هنرستان های کشور 
برابر با ۲۴ است۱ که نشان دهنده بدتر شدن وضعیت این شاخص است. 
طبق جدول ۶، در شاخه فنی وحرفه ای، اســتان های هرمزگان )۲۰(، 
تهران )۲۰(، سیستان و بلوچستان )۱۹( و تهران )شهرستان ها( )۱۹( 
بالاترین نسبت هنرجو به هنرآموز را دارند. در شاخه کاردانش، بدترین 
وضعیت مربوط به استان های قم )۲۵(، بوشهر )۲۵(، هرمزگان )۲۴( و 
خوزستان )۲۴( بوده که به معنای تقسیم وقت محدود معلم در کلاس 
درس در میان تعداد بالای دانش  آموزان و کاهش کیفیت آموزش است. 
با وجود اهمیت بالای نسبت دانش آموز به معلم یا هنرجو به هنرآموز، این 

شاخص در نشانگرهای ارزیابی پیشنهادی جلسه )۸۸۶( شورای عالی 
آموزش وپرورش نیامده است. 

2-2� تربیت دبیر فنی )هنرآموز(
تربیت دبیران فنی هنرستان های کشــور برعهده دانشگاه تربیت دبیر 
شــهید رجایی قرار دارد. سابقه این دانشــگاه به دانشکده تربیت دبیر 
لویزان برمی گردد که در ســال ۱۳۷۷ با تصویب شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی تغییر نام یافت.۲ در حال 
حاضر این دانشگاه با دارا بودن ۹ دانشکده، یک پژوهشکده و همچنین 
مرکز آموزش های آزاد و از راه دور فعالیت می کند. دانشگاه تربیت دبیر 
شهید رجایی در ســال ۱۴۰۰ دارای ۱۹۵ عضو هیئت علمی و ۱۵۶۹ 
دانشجو بوده و آمار دانش آموختگان آن از سال ۱۳۹۵ به بعد که جذب 

هنرستان ها شده اند، در جدول ۷ آمده است. 

۱. نامه دفتر آموزش متوسطه فنی، حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش وپرورش به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره نامه: ۴۴۰، مورخ ۱۴۰۱/۵/۱۸.
۲. شورای عالی انقلاب فرهنگی، مصوبه تغییر عنوان دانشکده تربیت دبیر لویزان به دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، جلسه )۴۳۲( مورخ ۱۳۷۷/۹/۳.

۳.تعداد دیگری از پذیرفته شدگان به عنوان هنرآموز ذیل ماده )۲۸( نیز دوره یک ساله مهارت آموزی را در دانشگاه فرهنگیان می گذرانند.
۴. شورای عالی آموزش وپرورش، مصوبه )۸۸۶(: »نشانگرهای ارزیابی نظام آموزش وپرورش و استانداردهای آن«، ۱۳۹۲.

1399-139۸1۴۰۰-139۷1399-139۶139۸-139۵139۷-139۶سال تحصیلی
-1۴۰۰
1۴۰1

۵۵۰۵۵۰۵۵۰۶۵۰۶۵۰۷۰۰از طریق دانشجومعلم

1۸۰۰12۰۰۶۰۰33۰۰21۰۰۷۰۰۰از طریق دوره یک ساله )ماده 2۸(

23۵۰1۷۵۰11۵۰39۵۰2۷۵۰۷۷۰۰جمع کل جذب

مأخذ: نامه دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۸۲۴۵، مورخ ۱۴۰۱/۶/۸.

طبق جدول ۷، در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ تعداد ۷۷۰۰ نفر پس از 
گذراندن دوره های دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی جذب هنرستان ها 
شده اند که تنها حدود ۷۰۰ نفر آنها از طریق دوره های دانشجومعلمی 
بوده است )کمتر از ۱۰ درصد( و مابقی را فارغ التحصیلان دانشگاه های 
دیگر تشــکیل داده اند که در دوره یک ســاله مهارت آموزی )براساس 
ماده )۹( قانون تعیین تکلیف حق التدریســان و ماده )۲۸( اساسنامه 
دانشگاه فرهنگیان( این دانشگاه شــرکت کرده اند.۳ هرچند استفاده از 
فارغ التحصیلان واجد صلاحیت دانشگاه های دیگر می تواند مزایایی را 
به همراه داشته باشــد، اما از  آنجایی که معمولاً گذراندن دوره یک ساله 
مهارت آموزی موجب ایجاد مهارت هــای حرفه  معلمی در حد مطلوب 
نمی شود و در عمل این دوره ها به دلیل نیاز فوری آموزش وپرورش به طور 
کامل برگزار نمی شــوند، باید بر تأمین نیروی آموزشی هنرستان ها از 

طریق دوره های دانشجومعلمی تمرکز شود. 

3-2� نسبت هنرجویان به کل کارکنان آموزشی
این شاخص بیانگر تعداد هنرجویان به ازای هریک از کارکنان آموزشی 
است. کارکنان آموزشی، همه کارکنان رســمی و پیمانی اعم از مدیر، 
معاونان آموزشی، اجرایی، فنی و فناوری، معلم، متصدی آزمایشگاه و 
کارگاه، سرپرســت بخش و کتابدار که در مدارس و واحدهای آموزشی 
مشغول خدمت هستند. این شــاخص به تفکیک دوره های تحصیلی، 
جنسیت، شهری و روستایی و ســطوح تحصیلی قابل محاسبه است. 
کمتر بودن شاخص نسبت هنرجویان به کل کارکنان آموزشی مطلوب 
اســت، چراکه هریک از کارکنان آموزشی زمان بیشتری را برای تعامل 
با تک تک هنرجویان خواهند داشــت.۴ آخرین آمــار موجود برای این 
شاخص مربوط به ســال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۷ است که در جدول ۶ 
آمده است. همان گونه که ملاحظه شد مقدار میانگین این شاخص در 
شاخه فنی وحرفه ای برابر با ۱۱ و در شاخه کاردانش برابر با ۱۲ بوده است. 
شورای عالی آموزش وپرورش، سطح استاندارد نسبت دانش آموزان به 
کل کارکنان آموزشی را برای دوره متوسطه دوم به طور کلی ۱۷ تعیین 
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جدول 8� ضریب اشتغال واقعی کارکنان )درصد( 

کرده است؛ هرچند انتظار می رود در مقایسه با شاخه نظری، استاندارد 
شاخه های فنی وحرفه ای و کاردانش پایین تر باشد. با این حال، در سال 
مورد بررسی نسبت هنرجو به کارکنان آموزشی کمتر از حد استاندارد 

بوده است. 
4-2� ضریب اشتغال واقعی کارکنان آموزشی

شاخص ضریب اشتغال واقعی کارکنان آموزشی از تقسیم مجموع ساعات 

تدریس یا فعالیت موظف کارکنان واجد شرایط موجود بر مجموع ساعات 
یا فعالیت مورد نیاز هر گروه تدریس یا فعالیت آموزشی و تربیت به دست 

می آید.
 نزدیک شدن این شاخص به عدد یک مطلوب است و بیانگر آن است که 
نیاز آموزش های فنی وحرفه ای با توجه به فعالیت کارکنان موظف موجود 

تأمین شده است.۱

۱. همان. 

۱۴۰۰-۱۳۹۹۱۴۰۱-۱۳۹۸۱۴۰۰-۱۳۹۹سال تحصیلی

۰/۹۰/۹۰/۹۳متوسطه دوم

۰/۸۳۰/۸۳۰/۸۵فنی وحرفه ای و کاردانش
مأخذ: مرکز سنجش و پایش کیفیت آموزشی وزارت آموزش وپرورش، گزارش پایش و ارزشیابی ملی نظام آموزشی با رویکرد تضمین کیفیت، ۱۴۰۰.

مطابق داده های جدول ۸، ضریب اشــتغال واقعی کارکنان در شاخه 
فنی وحرفه ای و کاردانش نسبت به کل دوره متوسطه دوم پایین تر است 
که بیانگر حادتر بودن کمبود نیروی انسانی در این حوزه است. ضریب 
اشــتغال واقعی کارکنان در شــاخه فنی وحرفه ای و کاردانش در سال 
تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ برابر با ۰/۸۵ درصد بوده که به معنای کمبود ۱۵ 
درصدی ساعات آموزشی موجود نسبت به ساعات آموزشی یا کارکنان 
آموزشی مورد نیاز است. در مصوبه )۸۸۶( شورای عالی آموزش وپرورش، 
استاندارد ضریب اشتغال واقعی کارکنان برای دوره دوم متوسطه برابر 
با ۲ تعیین شده است. با توجه به اینکه برابر بودن این ضریب با عدد یک 
به معنای کفایت کارکنان آموزشی، مقادیر کمتر از یک به معنای کمبود 
کارکنان آموزشی و مقادیر بالاتر از یک به معنای مازاد کارکنان آموزشی 

است، بنابراین به نظر می رسد تعیین اســتاندارد برای این شاخص در 
مصوبه شورای عالی آموزش وپرورش بدون بررسی و دقت لازم صورت 

گرفته است. 

3 منابع مالی

سرانه دانش آموزی )هنرجو(
ســرانه دانش آموزی برابر اســت با میــزان اعتبــارات هزینه ای که 
آموزش وپرورش برای هــر دانش آموز در یک ســال تحصیلی هزینه 
می کند. به عبارت دیگر، متوسط هزینه ای که توسط دولت طی یک سال 
مالی یا سال تحصیلی صرف آموزش یک نفر آموزش گیرنده در هریک از 

دوره های تحصیلی می شود، سرانه دانش آموزی نامیده می شود. 

جدول 9� اعتبارات برنامه های آموزش فنی وحرفه ای و کاردانش   )میلیون ریال( 

 سال
جمع فنی و حرفه ای و کاردانششاخه کاردانششاخه فنی و حرفه ای

جمعسرمایه ایهزینه ایجمعسرمایه ایهزینه ایجمعسرمایه ایهزینه ای

139۶11۷3۸۵1۰12۴1۷22129۸۰2321۶۴۶۰۶33۰3۵۶3۶۸1۶۴9۶2۶9۸1۷۶3۴۴۸۴۰1۵9۸۰9۰1۷۷9۴293۰

139۷12۴2۰۵3۰۵۰۰۰۰۰1292۰۵3۰1۶21۴۴3۵۰1۶21۴۴3۵2۸۶3۴9۶۵۵۰۰۰۰۰2913۴9۶۵

139۸1۵۴۶233۴۴۵۰۰۰۰1۵91233۴2۰3۴2۴91۰2۰3۴2۴913۵۸۰۴۸2۵۴۵۰۰۰۰3۶2۵۴۸2۵

1399232۷۷1۰2۴۷۰۰۰۰23۷۴۷1۰232۰123۰۵۰32۰123۰۵۵۵2۸9۴۰۷۴۷۰۰۰۰۵۵۷۵9۴۰۷

1۴۰۰3۶۶۸۰۰۴۸۶۰۰۰۰۰3۷2۸۰۰۴۸۴9۷9۵۵9۴۰۴9۷9۵۵9۴۸۶۴۷۵۶۴2۶۰۰۰۰۰۸۷۰۷۵۶۴2

مأخذ: قوانین بودجه سالیانه.
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آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

نمودار 13� سرانه دانش آموزی در دوره دوم متوسطه به تفکیک شاخه های تحصیلی )میلیون ریال(

جدول 10� تراکم در کلاس درس1 به تفکیک شاخه تحصیلی

۱. البته این اعداد مربوط به میانگین تراکم کلاسی در سطح کشور هستند که باعث شده تراکم بالای کلاسی در شــهرهای بزرگ با تراکم کلاسی پایین در شهرهای کوچک و روستاها سرشکن شود و 
وضعیت نامطلوب این مناطق پوشیده بماند.

سرانه دانش آموزی دوره دوم متوسطه به تفکیک شاخه های تحصیلی مطابق نمودار ۱۳ اســت. همان گونه که ملاحظه می شود در سال ۱۳۹۶، سرانه 
دانش آموزی شاخه های مختلف تقریباً با یکدیگر برابر بوده است؛ اما در سال های بعد تفاوت محسوسی بین آنها ایجاد شده و شاخه کاردانش بیشترین 

سرانه دانش آموزی را به خود اختصاص داده است.

مأخذ: قوانین بودجه سنواتی از سال ۱۳۹۶-۱۴۰۰، پیوست های ۲-۴.

مطابق نمودار ۱۳، در سال های مورد بررسی سرانه دانش آموزی شاخه 
فنی وحرفه ای از شاخه نظری کمتر بوده است )در سال ۱۳۹۹ به میزان 
۳ درصد( که این امر با ماهیت و میزان هزینه بری این آموزش ها تناسب 
ندارد. همچنین، در مصوبه )۸۸۶( شــورای عالــی آموزش وپرورش، 
استاندارد ســرانه دانش آموزی )بدون ذکر ســال مبنا( برای دوره دوم 
متوســطه برابر با ۹۶۰۰ هزار ریال و برای هنرستان ها برابر با ۱۴۰۰۰ 
هزار ریال تعیین شده است. هرچند با وجود مقدار تورم بالای سالیانه در 
کشور، تعیین استاندارد به صورت مبلغ ریالی قابلیت استفاده چندانی 
ندارد، اما مقادیر تعیین  شــده لزوم بالاتر بودن هزینه دانش آموزی در 
شاخه هنرستان ها را به رسمیت می شناسد )استاندارد تعیین شده برای 

هنرستان ها نزدیک به ۱/۵ برابر است(. 

4 فضا و تجهیزات

تراکم در کلاس درس
شاخص تراکم کلاسی بیانگر تعداد دانش آموزان به ازای یک کلاس دایر 
در یک واحد آموزشی است. این شــاخص یکی از ابزارهای اصلی برای 
تعیین نوع فضای آموزشی، میزان تخصیص منابع مالی و انسانی و به طور 
کلی مدیریت بهینه منابع در نظام آموزشی به حساب می آید. شاخص 
تراکم کلاسی از تقسیم مجموع دانش آموزان به کل کلاس های درس 
دایر به دست می آید. تراکم کلاسی هنرجویان فنی وحرفه ای به تفکیک 
شاخه فنی وحرفه ای و شاخه کاردانش در ۱۰ سال اخیر در جدول ۱۰ 

آمده است. 

1391-شاخص

139۰

-1392

1391

-1393

1392

-139۴

1393

-139۵

139۴

-139۶

139۵

-139۷

139۶

-139۸

139۷

-1399

139۸

-1۴۰۰

1399

21/۵921/۶۶2۰/2219/191۸/۷۴1۶/۰۷19/912۰/۰219/9۴2۰/۴2 فنی وحرفه ای

1۶/۷91۸/131۶/۸21۶/1۷1۵/۸11۴/1۶1۵/۸۸1۶/۷۴1۶/۷۴1۷/32 کاردانش

مأخذ: مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، بررسی وضعیت کیفیت نظام آموزشی و راهکارهای سیاستی ارتقای آن، شماره مسلسل ۱۸۱۵۴، ۱۴۰۱.
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جدول11� استاندارد تراکم کلاسی تعریف شده برای هنرستان ها توسط شورای عالی آموزش و پرورش  

با مقایسه شاخص تراکم کلاسی و استاندارد مربوطه می توان از وضعیت تراکم کلاس ها آگاه شد. در کلاس استاندارد، دانش آموزان فرصت بیشتری برای 
تعامل با معلم و بهره گیری مطلوب از فناوری آموزشی خواهند داشت. براساس مصوبه )۸۸۶( شورای عالی آموزش وپرورش، تشکیل کلاس درس با تعداد 
بیشتر از »حداکثر تراکم« تعیین شده، تحت هر شرایطی ممنوع اســت و تلاش برای کاهش دامنه تغییر از سطح پایین یا بالای استاندارد و حرکت به 
سمت سطح استاندارد، یکی از ملاک های اصلی ارزیابی عملکرد )کشور یا استان( درخصوص این استاندارد است. سطح استاندارد تراکم کلاسی و دامنه 

تغییرات قابل قبول در جدول ۱۱ آورده شده است. 

حد استانداردسطوح

1۸حداکثر مطلوب

1۵استاندارد

12حداقل مطلوب

مأخذ: مصوبه )۸۸۶( شورای عالی آموزش وپرورش با عنوان »نشانگرهای ارزیابی نظام آموزش وپرورش و استانداردهای آن«، ۱۳۹۲.

مقایســه داده های جدول ۱۰ با حدود اســتاندارد در جدول ۱۱ نشان 
می دهد که میانگین کشوری تراکم در کلاس درس شاخه فنی وحرفه ای 
در دهــه اخیر بجز ســال تحصیلــی ۱۳۹۶-۱۳۹۵ همــواره فراتر از 
حداکثر مطلوب یعنی عدد ۱۸ بوده است. شاخص تراکم کلاسی برای 
برخی از مناطق کشــور نامساعدتر نیز اســت؛ به عنوان نمونه، در سال 
تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ این شــاخص برای تهران برابر با ۲۳/۳ و برای 
شهرستان های تهران برابر با ۲۴/۵ بوده است. در شاخه کاردانش نیز با 

اینکه مقدار این شاخص در اغلب سال ها از دامنه حداکثر تجاوز نکرده، با 
این حال به استاندارد تعیین  شده یعنی عدد ۱۵ کاهش پیدا نکرده است. 
بنابراین، در سال های گذشته تعداد کلاس های درس فنی وحرفه ای و 
کاردانش همسو با سیاست توســعه آموزش های مهارتی افزایش پیدا 
نکرده و برای افزایش سهم دانش آموزان فنی وحرفه ای و کاردانش به ۵۰ 
درصد از کل دانش آموزان دوره دوم متوسطه باید افزایش زیرساخت ها و 

تعداد کلاس ها به شکل متناسب مورد توجه قرار گیرد. 

فصل سوم - آموزش های فنی  وحرفه ای رسمی سطح عالی

همان گونه که قبلًا اشاره شد آموزش های فنی وحرفه  ای رسمی پس از 
دوره دوم متوسطه هنرستان ها در سطح عالی ادامه پیدا می کند. هرچند 
در اسناد بالادســتی موجود، ارائه آموزش های فنی وحرفه ای در سطح 
عالی به مؤسسات آموزش عالی خاصی منحصر نشده، اما در قانون برنامه 
ششم توسعه کشور )بند »ب« ماده )۶۵(( و قانون نظام جامع آموزش و 
تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی )بند »۳« ماده )۵(( به طور ویژه از دانشگاه 
فنی وحرفه ای و دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی به عنوان ارائه دهندگان 
اصلی آموزش های مهارتی در سطح عالی نام برده شده است. در ادامه، به 

بررسی وضعیت موجود این دو دانشگاه پرداخته می شود. 

1 دانشگاه فنی وحرفه ای

دانشگاه فنی وحرفه ای یکی از مراکز آموزش عالی تحت نظر وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری است که وظیفه مدیریت دانشکده ها و آموزشکده های 
فنی وحرفه ای سراســر کشــور را برعهده دارد. این دانشــگاه در سال 
۱۳۹۰ به اســتناد ماده )۲۳( قانون برنامه پنجم توسعه و بند »۱۱۰« 

قانون بودجه ســال ۱۳۹۰ از انتزاع آموزشــکده هاي فني وحرفه اي از 
وزارت آموزش وپرورش و انتقال آنها به ذیــل وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوري شــکل گرفت. این مراکز در قالب ۱۸۰ دانشکده و آموزشکده 
فنی وحرفه ای در استان های مختلف کشور پراکنده اند که از این تعداد 

۱۲۸ مرکز متعلق به پسران و ۵۲ مرکز مربوط به دختران است.
وظیفه اصلي دانشگاه فنی وحرفه ای تربیت کاردان و تکنسین جهت پرُ 
کردن خلأ بین مهندسان و کارگران ماهر اســت؛ هرچند که برگزاری 
دوره های کارشناسي ناپیوسته و کارشناسی پیوسته نیز در این دانشگاه 
مجاز و تعریف شــده است. همچنین، این دانشــگاه مسئولیت توسعه 
نیروی کار را در حوزه حِرَف و مشــاغل میانی مهارت با هماهنگی دیگر 
ذی نفعان آموزشی در سطح کشــور برعهده دارد. عمده مأموریت این 
دانشــگاه معطوف به اجرای دوره هایی است که بخش خصوصی به آنها 
نمی پردازد، اما از نقش زیربنایی برای صنعت، خدمات و کشاورزی کشور 
برخوردارند. در ادامه به بررسی وضعیت موجود دانشگاه فنی وحرفه ای 

پرداخته شده است. 



25

آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

نمودار 14� روند تغییرات تعداد دانشجویان دانشگاه فنی وحرفه ای 

1-1� دانشجویان
تعداد دانشجویان )کاردانی، کارشناسی(

با توجه به تمرکز دانشگاه فنی وحرفه ای بر تربیت تکنسین و مهندس حرفه ای، این دانشگاه در دو مقطع کاردانی و کارشناسی به پذیرش دانشجو اقدام 
می کند. )نمودار ۱۴(

مأخذ: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، سالنامه های آمار آموزش عالی ایران، ۱۳۹۹-۱۳۹۲. منبع آمار سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱: 
نامه دانشگاه فنی وحرفه ای به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، مورخ ۱۴۰۱/۴/۶، شماره ۲۵/۳۴۲۱.

طبق نمودار ۱۴، تعداد دانشجویان دانشگاه فنی وحرفه ای در ســال تحصیلی ۱۳۹۳-۱۳۹۲ حدود ۱۶۸ هزار نفر بوده که در سال های اخیر نوساناتی را 
تجربه کرده و درنهایت به حدود ۱۹۲ هزار نفر در سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ افزایش یافته است. این در حالی است که در بازه زمانی مورد نظر، جمعیت 

کل دانشجویی کشور حدود یک سوم کاهش داشته است.۱ 

۱.جمعیت کل دانشجویی در سال های ۱۳۹۲ و ۱۳۹۹ به تربیت برابر با ۴.۶۸۵.۳۸۶ و ۳.۱۷۳.۷۷۹ نفر بوده است )آمار مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی(. 

نمودار 15� سهم دانشجویان دانشگاه فنی  وحرفه ای از کل دانشجویان آموزش عالی 

مأخذ: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، سالنامه های آمار آموزش عالی ایران از سال ۱۳۹۲-۱۳۹۹.
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سهم دانشجویان دانشگاه فنی وحرفه ای از کل دانشجویان آموزش عالی از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۸ از ۳/۶ درصد به ۵/۸ درصد افزایش یافته که در راستای 
سیاست ارتقای آموزش های مهارتی در سطح آموزش عالی ارزیابی می شود. 

2-1� هیئت علمی
1-2-1� توزیع آموزشگران به تفکیک نوع استخدام

ترکیب و هرم اعضای هیئت علمی دانشــگاه تأثیر تعیین کننده ای در کمّیت و کیفیت خدمات آموزشــی، مهارتی و راهنمایی های علمی و حرفه ای به 
دانشجویان دارد. ترکیب معمول هیئت علمی در دانشگاه ها شامل مربی، استادیار، دانشیار و استادتمام است که اعضای هیئت علمی مربی )دارای مدرک 

کارشناسی ارشد( سهم ناچیزی را به خود اختصاص می دهند. در جدول ۱۲ ترکیب اعضای هیئت علمی دانشگاه فنی وحرفه ای آورده شده است. 

جدول 12� ترکیب آموزشگران دانشگاه فنی وحرفه ای 

جمعسایر مدرسینمربی آموزشیارمربیاستادیاردانشیاراستادسال

1392-13933199۰1۴۸2۰1۷9۸31۸2۶3

1393-139۴11۸۸۴۷3۰19۷21۶۰121۸۸1۷

139۴-139۵۰۴۴۵13۶132۰۶2۶2۰۸2۴

139۵-139۶1۷3۶3۷39۵212۰۶22۰۸۷

139۶-139۷۰221۵22۰2111۶21۶۶1

139۷-139۸۰221۵21۰2۵2۰22۵۷۴۶

139۸-1399۰21۸۵2۶۰2۰۰۰12۰۵۴۷
مأخذ: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، سالنامه های آمار آموزش عالی ایران از سال ۱۳۹۲-۱۳۹۹.

طبق جدول ۱۲، در آمار مربوط به مربی و مربی آموزشیار دانشــگاه فنی وحرفه ای در سال های پس از تأسیس آن بی نظمی هایی وجود دارد که ناشی از 
مشکلات به وجود آمده بین وزارت آموزش وپرورش و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در تعیین تکلیف نحوه انتقال و وضعیت استخدامی این افراد بوده 
است. درنهایت، این مشکل با انتقال مربیان دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد به بالا به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و ماندن مابقی در وزارت 
آموزش وپرورش مرتفع شد. در سال های بعدی، مرتبه مربی آموزشیار در دانشگاه فنی وحرفه ای حذف شده و این افراد تحت عنوان مربی یا سایر مدرسین 

به خدمت ادامه داده اند. 
نمودار 16� روند تغییرات ترکیب آموزشگران دانشگاه فنی وحرفه ای 

مأخذ: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، سالنامه های آمار آموزش عالی ایران )۱۳۹۲-۱۳۹۹(.
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نمودار 17� نسبت دانشجو به هیئت علمی در دانشگاه فنی وحرفه ای 

از میان آموزشگران دانشگاه فنی وحرفه ای تنها تعداد ۹۳۴ نفر به صورت 
تمام وقت به اســتخدام این دانشــگاه درآمده اند۱ و بخش عمده )۹۷ 
درصد( ترکیب هیئت علمی دانشگاه فنی وحرفه ای اختصاص به »سایر 
مدرســین« دارد که به صورت حق التدریســی تحت عناوین مدرس، 
هنرآموز، مربی و تکنسین در خدمت دانشگاه هســتند. با اینکه، هرم 
هیئت علمی دانشــگاه فنی وحرفــه ای از قاعده بزرگ تری نســبت به 
دانشگاه های دیگر برخوردار اســت و این موضوع تاحدی با ماهیت این 
دانشــگاه که بر دوره های کاردانی و کارشناســی مهارتی تمرکز دارد، 
تناسب و همخوانی دارد؛ با این  حال، باید با تدوین آیین نامه های جذب و 

ارتقای اعضای هیئت علمی مخصوص برای این دانشگاه، وضعیت جذب 
و به کارگیری اساتید مورد نیاز با تأکید بر زمینه های فنی و مهارتی سامان 
پیدا کند و به تدریج از سهم مدرسان حق التدریسی کاسته شده و بر سهم 

هیئت علمی تمام وقت افزوده شود. 

1-2-2� نسبت دانشجو به هیئت علمی تمام وقت
نســبت دانشــجو به هیئت علمی تمام وقت، یکی از شاخص های مهم 
کیفیت در فرایند آموزش به حساب می آید. روند تغییرات این شاخص 

در دانشگاه فنی وحرفه ای در نمودار ۱۷ نشان داده شده است. 

۱. نامه دانشگاه فنی وحرفه ای به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۸۲/۴۷۴۹، ۱۴۰۱/۴/۶. 
۲. مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، الزامات تشکیل دانشگاه فنی وحرفه ای،شماره مسلسل ۱۱۰۸۶، ۱۳۹۰.

طبق نمودار ۱۷، شاخص دانشجو به هیئت علمی دانشگاه فنی وحرفه ای 
در سال تحصیلی ۱۳۹۳-۱۳۹۲ در وضعیت بسیار نامطلوبی قرار داشته 
اســت )۲۶۲۴ دانشــجو به ازای هر هیئت علمی( که بلافاصله پس از 
انتقال این دانشگاه از وزارت آموزش وپرورش به وزارت علوم، تحقیقات 
و فناوری و نداشتن هیئت علمی تمام وقت بوده است. در سال های اخیر، 
این شاخص روند بهبود را طی کرده و در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ 
به عدد ۲۰۵ رسیده است. طبق جدول ۱۱ ماده )۶۶( قانون برنامه ششم 
توسعه، مقدار مطلوب نسبت دانشجو به هیئت علمی برای دانشگاه های 
وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برابر با عدد ۲۰ تعیین شده 
که بر این اساس دانشگاه فنی وحرفه ای فاصله قابل توجهی با وضعیت 
مطلوب دارد و باید برنامه مدون و مســتمری برای جذب هیئت علمی 

تمام وقت در پیش گیرد. 

3-1� محتوای آموزشی
1-3-1� برنامه های درسی

برنامه های درسی دانشگاه فنی وحرفه ای ادامه منطقی دروس دوره دوم 

متوسطه هنرستان ها محسوب می شــوند. در گذشته که دوره کاردانی 
پیوسته غالب بوده، بخشی از برنامه های درســی آن در هنرستان ها و 
بخشــی در آموزشــکده های فنی وحرفه ای با طراحی متمرکز وزارت 
آموزش وپرورش ارائه می شــد. با انتقال آموزشکده های فنی وحرفه ای 
به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و تشــکیل دانشگاه فنی وحرفه ای، 
پیوستگی در طراحی و ارائه برنامه های درسی دوره کاردانی پیوسته نیز 
از بین رفت.۲ ازاین رو، با سه ساله شدن دوره دوم متوسطه فنی وحرفه ای 
از ســال تحصیلی ۱۳۹۶-۱۳۹۵ و گنجانده شدن دروسی که سابقاً در 
آموزشکده های دانشگاه فنی وحرفه ای ارائه می شــد در برنامه درسی 
هنرستان ها، در عمل باعث تکراری شدن بخشــی از دروس دوره های 
تحصیلی در دانشــگاه فنی وحرفه ای شــد. بنابراین، تغییر ساختار و 
برنامه های درسی هنرستان ها، بازنگری و اصلاح برنامه های درسی در 

دانشگاه فنی وحرفه ای را ضروری کرده است. 
1-3-2� نسبت آموزش عملی به کل آموزش

در اسناد بین المللی ســهم آموزش های عملی در برنامه های آموزشی 
فنی وحرفه ای به عنوان یکی از شــاخص های ارزیابــی کیفیت این نوع 
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آموزش ها مطرح است.۱ مقدار این شــاخص در اکثر کشــورهای دارای آموزش فنی وحرفه ای موفق بین ۵۰ تا ۷۵ درصد است. براساس اعلام دانشگاه 
فنی وحرفه ای،۲ نسبت آموزش های عملی به کل آموزش های ارائه شده به طور میانگین برابر با ۶۴ درصد می باشد. همچنین، مدت زمان حضور دانشجویان 

در محیط کار نسبت به کل زمان آموزش به طور میانگین ۱۸ درصد بوده است. 

4-1� منابع مالی هزینه سرانه دانشجویی
در این قسمت، هزینه سرانه دانشجویان دانشگاه فنی وحرفه ای براساس اعتبارات برنامه های آموزشی در مقاطع مختلف محاسبه شده است. طبق جدول 
۱۳، در گذشته به سه نوع برنامه آموزشی شامل کاردانی مهارتی، کارشناسی مهارتی و کارشناسی )غیرمهارتی( بودجه اختصاص پیدا می کرده که از سال 

۱۳۹۹ برنامه آموزش کارشناسی حذف شده است. 

1Inter-Agency Working Group on TVET Indicators. “Proposed Indicators for Assessing Technical and Vocational Education and Training.” 
(2012).

۲. نامه دانشگاه فنی وحرفه ای به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، مورخ ۱۴۰۱/۴/۶، شماره ۲۵/۳۴۲۱.

جدول 13� هزینه سرانه دانشجویان دانشگاه فنی وحرفه ای 

هزینه سرانه کل )میلیون ریال(هزینه تمام شده )میلیون ریال(تعداد دانشجومقطعسال

139۶

1۶3۸132۷.3۵3کاردانی مهارتی

2۸.2۷9 2۰۷۴33۵.31۵کارشناسی مهارتی

12۷232.۷۷۴کارشناسی

139۷

1۴۸1۵۸3۷.۶۷9کاردانی مهارتی

3۸.3۸9 2۴۶۰۴۴2.۴۰۸کارشناسی مهارتی

12۶۸۴3.393کارشناسی

139۸

121۸۸۷۴۰.۵۰۵کاردانی مهارتی

۴3.9۷۰ ۴99۰۵۵2.۴3۰کارشناسی مهارتی

1۰۵۶۴۴.۰3۴کارشناسی

1۸۸3۰1۴2.33۸۴2.33۸نیروی انسانی متخصص مهارتی1399

1۴۰۰

93۸۴۷۶2.۴۵۸کاردانی مهارتی

۵۶.۰9۷ ۴9۸1۰۶۷.۶۴9کارشناسی مهارتی

3۵22922.۸2۰نوبت دوم، مجازی مهارتی
مأخذ: قوانین بودجه سالیانه کشور ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰، پیوست های ۴-۱ و ۲-۴.

در ستون آخر جدول ۱۳، میانگین اعتبارات برنامه های آموزشی دانشگاه فنی وحرفه ای محاسبه شــده که بیانگر افزایش کلی در سال های اخیر است. 
به منظور درک بهتر میزان اعتبارات دانشگاه فنی وحرفه ای، سرانه دانشجویی آن با سرانه دانشجویی دوره کارشناسی دانشگاه تهران مقایسه شده است. 

)نمودار ۱۸( 
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نمودار 19� تعداد کارگاه ها و آزمایشگاه های دانشگاه فنی وحرفه ای 

نمودار 18� مقایسه هزینه سرانه دانشجوی دانشگاه فنی وحرفه ای و مقطع کارشناسی دانشگاه تهران 

مأخذ: قوانین بودجه سالیانه )۱۴۰۰-۱۳۹۶(.

طبق داده های نمودار ۱۸، در سال های مورد بررسی سرانه دانشجویی دانشگاه فنی وحرفه ای کمتر از یک سوم سرانه دانشجویی دوره کارشناسی دانشگاه 
تهران بوده است. این در حالی است که آموزش های فنی وحرفه ای به دلیل نیاز به تجهیزات و امکانات کارگاهی به هزینه بیشتری نسبت به آموزش های 

غیرمهارتی نیاز دارند.  

5-1� فضا و تجهیزات کارگاه و تجهیزات
در آموزش های عملی و مهارتی، یکی از پیش نیازهای اساســی وجود فضاهای کارگاهی و تجهیزات و زیرساخت های آزمایشگاهی است که به عنوان 
یک شاخص دروندادی در فرایند آموزش به حساب می آید. دانشگاه فنی وحرفه ای با داشتن ۱۸۰ آموزشکده و مرکز آموزشی به همان نسبت نیازمند 

برخورداری از کارگاه ها و آزمایشگاه هاست. در نمودار ۱۹ تعداد کارگاه ها و آزمایشگاه های دانشگاه فنی وحرفه ای آمده است. 

مأخذ: نامه دانشگاه فنی وحرفه ای به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، مورخ ۱۴۰۱/۴/۶، شماره ۲۵/۳۴۲۱.
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به رغم آگاهی از تعداد کارگاه ها و آزمایشگاه های دانشگاه فنی وحرفه ای، به دلیل عدم دسترسی به سطح زیربنای این فضاها محاسبه سرانه  آنها امکان پذیر 
نیست. مجموع تجهیزات دانشگاه فنی وحرفه ای به تفکیک فعال و غیرفعال در نمودار ۲۰ آورده شده است. 

نمودار 20� تجهیزات موجود دانشگاه فنی وحرفه ای 

مأخذ: همان�

6-1� دانش آموختگان
اشتغال دانش آموختگان

رصد و ردیابی دانش آموختگان دانشگاه ها در ایران سابقه اندکی دارد و هنوز نهادینه نشده است. در سال های اخیر برخی از دانشگاه ها و سازمان های 
پژوهشی مرتبط اقداماتی را برای رصد وضعیت اشتغال دانش آموختگان آغاز کرده اند. یک از این گونه اقدامات، طرح »رصد اشتغال دانش آموختگان 
آموزش عالی ایران« یا IRANTRACE است که از سال ۱۳۹۷ توسط مؤسســه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی انجام می گیرد. در این طرح، 
ردیابی وضعیت اشتغال دانش آموختگان دانشگاه های کشور به کمک داده های ثبتی انجام می شود و در هر سال، دانش آموختگان چهار سال قبل ردیابی 
می شوند. داده های مربوط به وضعیت اشتغال دانش آموختگان از پایگاه ملی رفاه ایرانیان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی که از تجمیع ۲۲ پایگاه ملی 
شامل صندوق تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی تشکیل شده، استخراج می شود. براساس داده های طرح مذکور، وضعیت اشتغال دانش آموختگان 

مربوط به سال تحصیلی ۱۳۹۶-۱۳۹۵ دانشگاه فنی وحرفه ای به صورت جدول ۱۴ است. 
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جدول 14� وضعیت اشتغال دانش آموختگان سال تحصیلی 1396-1395 دانشگاه فنی وحرفه ای به تفکیک مقطع و جنسیت

ت
سی

جن

مقطع
جمع

کارشناسیکاردانی

تعداد 

دانش آموختگان

تعداد 

شاغلان

درصد 

نسبت 

اشتغال

تعداد 

دانش آموختگان

تعداد 

شاغلین

درصد 

نسبت 

اشتغال

تعداد 

دانش آموختگان
تعداد شاغلین

درصد 

نسبت 

اشتغال

1۵۰212۰۷۷1۴1۴۸3۴2۵291۶۵۰۴2۵۰21۵زن

292۸3۷9۵22۷۶۵۵9329۸۵۰3۵۸۴2112۵۰31مرد

۴۴3۰۴1۰۰2923۸۰۴23۷23۴۶۵23۴۶13۷۵22۶جمع

مأخذ: نامه مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۱۲۱۹، مورخ ۱۴۰۱/۴/۱۴. 

طبق جدول ۱۴، نسبت اشتغال دانش آموختگان سال ۱۳۹۶-۱۳۹۵ دانشگاه فنی وحرفه ای برابر با ۲۶ درصد بوده است. از نظر مقطع تحصیلی، نسبت 
اشتغال دانش آموختگان دوره کارشناسی بیشتر از دوره کاردانی بوده و دو برابر است )۴۶٪ در مقابل ۲۳٪(. این نسبت درباره اشتغال دانش آموختگان مرد 

به دانش آموختگان زن نیز برقرار است )۳۱٪ در مقابل ٪۱۵(.

نمودار 21� نرخ اشتغال دانش آموختگان دانشگاه فنی وحرفه ای به تفکیک مقطع و جنسیت

با توجه به الزامات آمایش آموزش عالی و تقاضای بازار کار رشته های مختلف در مناطق مختلف کشور، بررسی نرخ اشتغال دانش آموختگان در استان های 
مختلف حائز اهمیت است. این شاخص در نمودار ۲۲ آمده است. 
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نمودار 22� نسبت اشتغال دانش  آموختگان دانشگاه فنی وحرفه ای )1396-1395( به تفکیک استان های کشور 

مأخذ: نامه مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۱۲۱۹، مورخ ۱۴۰۱/۴/۱۴.

همان طور که ملاحظه می شــود نرخ اشتغال دانش آموختگان دانشگاه 
فنی وحرفه ای در همه استان های کشــور پایین است. به طوری که نرخ 
اشتغال در مورد ۱۰ استان حتی کمتر از ۲۰ درصد است. بخشی از این 
مسئله ریشه در عدم رعایت های ملاحظات آمایشی در گسترش مراکز 
و رشته های دانشــگاه فنی وحرفه ای دارد. هریک از استان های کشور 
از ظرفیت های تاریخی، طبیعی، صنعتــی و ارتباطی برخوردارند که با 
تربیت نیروی کار ماهر در رشــته های مورد نیاز می توان از بیکاری آتی 

آنان جلوگیری کرد. 
آمار فوق درباره اشــتغال دانش آموختگان یک سال )۱۳۹۵-۱۳۹۶( 
دانشگاه فنی وحرفه ای مبتنی بر داده های ثبتی بود که حاکی از اشتغال 
۲۶ درصدی دانش آموختگان این دانشــگاه پس از چهار ســال است 
که رقم پایینی محسوب می شــود. آمار دیگر در این رابطه، نرخ اعلام 
شده توسط دانشــگاه فنی وحرفه ای در مورد اشتغال دانش آموختگان 
ســال های تحصیلی ۱۳۹۹-۱۳۹۱ این دانشگاه اســت که برابر با ۵۴ 
درصد گزارش شده اســت )اشــتغال دانش آموختگان زن، ۳۸ درصد 
و اشــتغال دانش آموختگان مرد، ۶۱ درصد بوده است(.۱ آمار اشتغال 
دانش آموختگان دانشــگاه فنی وحرفه ای را می توان با شــاخص »نرخ 
اشتغال تازه دانش آموختگان فنی وحرفه ای )سنین ۲۰-۳۴(«۲ مقایسه 
کرد که برای افرادی که مدرک حرفه ای ســطح متوسط )سطح ۳ یا ۴ 

ISCED(3 را کسب کرده اند، محاسبه می شود. مقدار این شاخص برای 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا در سال ۲۰۲۰ برابر با ۷۶/۱ درصد گزارش 

شده است.۴ 

2 دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی
دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی دانشــگاهی دولتی و وابسته به وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری است. تأسیس دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی 
در مهرماه ۱۳۷۰ به تصویب رسید. اساسنامه این دانشگاه تحت عنوان 
اساسنامه دانشگاه جامع تکنولوژی به پیشــنهاد شورای عالی علمی ـ 
کاربردی در تاریخ ۱۳۷۱/۷/۱۸ و با هــدف فراهم آوردن موجباتی که 
مشارکت سازمان ها و دســتگاه های اجرایی دولتی و غیردولتی را برای 
تربیت نیروی انسانی متخصص و مورد نیاز بخش های مختلف اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی ممکن سازد، به تصویب شورای گسترش آموزش 
عالی رسیده است. این دانشگاه با هدف افزایش سطح مهارت شاغلان 
بخش های مختلف صنعتی و اقتصادی و افزایش مهارت های حرفه ای 
ایجاد شد و نســبت به برگزاری دوره های علمی ـ کاربردی در مقاطع 

کاردانی، کارشناسی و کارشناسی ارشد حرفه ای اقدام می کند.۴

۱. نامه دانشگاه فنی وحرفه ای به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، مورخ ۱۴۰۱/۴/۶، شماره ۸۲/۴۷۴۹. 
2.Employment Rate for Recent IVET graduates (20-34 year-olds)

۲.آیسید یا ایستکد )ISCED( طبقه بندی استاندارد بین المللی آموزش است که به عنوان چارچوبی برای طبقه بندی و عرضه آمارهای آموزشی قابل مقایسه در سطح بین المللی استفاده می شود.
3. https//:www.cedefop.europa.eu/

 ۴. شاهین همایون آرا، محمد مهدی قره  باغی و سپیده بارانی. بررسی روند توسعه آموزش عالی مهارتی کشور طی ۰۱ سال اخیر، فصلنامه آموزش عالی ایران، ۱۲ )۳(، ۱۴۰۰
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1-2� دانشجویان
2-1-1� روند تعداد دانشجویان

در دهه ۸۰ شمســی هم زمان با افزایش تقاضای ورود به آموزش عالی، 
جمعیت دانشــجویی دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی نیز رشد قابل 
توجهی کرد. یکی از مهم ترین دلایل رشــد و توســعه دانشگاه جامع 
علمی ـ کاربردی نســبت به دانشــگاه فنی وحرفه ای را می توان ورود 
بخش خصوصی و تأسیس مراکز علمی ـ کاربردی خصوصی دانست که 
فارغ از وضعیت کیفی شان، از سیاســت های مهم این دانشگاه به شمار 
می رود. با روند رو به کاهش جمعیت دانشــجویی از ســال تحصیلی 
۱۳۹۴-۱۳۹۳، تعداد دانشجویان دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی نیز 

کاهش یافت )نمودار ۲۲(. دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی در ســال 
تحصیلی ۱۳۹۴-۱۳۹۳، ۸۱۶.۶۲۰ نفر دانشجو داشته که بالاترین آمار 
در یک دهه اخیر بوده است. پس از آن جمعیت دانشجویی این دانشگاه 
روند نزولی پیدا کرده و در سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۳۹۸ کمترین تعداد 
دانشــجو )۲۲۴.۹۱۰( را تجربه کرده است. از دلایل این امر می توان به 
کاهش کل جمعیت دانشجویی کشور، کاهش مراکز علمي ـ کاربردي 
غیراســتاندارد و نیز انحلال بیشــتر مراکز علمی ـ کاربردی وابسته به 
دستگاه های اجرایی به استناد مصوبه مورخ ۱۳۹۶/۱۰/۲ شورای عالی 
اداری مبنی بر »سامان دهی مراکز آموزش عالی علمی ـ کاربردی وابسته 

به دستگاه های اجرایی کشور« اشاره کرد.

نمودار 23� روند تغییرات دانشجویان دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی

مأخذ: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی، سالنامه های آمار آموزش عالی ایران، ۱۳۹۲-۱۳۹۹.

مطابق نمودار ۲۳، از ســال تحصیلی ۱۳۹۴-۱۳۹۳ تعداد دانشجویان 
دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی در هر ســه مقطع کاهش یافته است. 
به صفر رســیدن تعداد دانشجویان کارشناسی ارشــد این دانشگاه در 
سال های گذشــته گام مثبتی در جهت سامان دهی مؤسسات آموزش 
عالی ارزیابی می شود؛ چراکه دانشگاه های مادر برای تربیت دانشجو در 
این مقطع ارجحیت دارند. با این  حال، در این بازه زمانی تعداد دانشجویان 
کاردانی دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی کاهش قابل توجهی داشته 
است؛ به طوری  که جمعیت دانشجویان دوره کاردانی و دوره کارشناسی 
این دانشگاه به هم نزدیک شــده اند. این امر می تواند با رسالت دانشگاه 
علمی ـ کاربردی مبنی بر »ایجاد مهارت ها، کاربرد علوم و تکنولوژی و 

۱. شورای گسترش آموزش عالی، اساسنامه دانشگاه جامع تکنولوژی، ۱۳۷۱. 

اشتغال افراد« و نیز اصلاح هرم نیروی انســانی تحصیل کرده در تضاد 
باشــد۱ که انتظار می رود با تمرکز این دانشــگاه بر گسترش دوره های 

کاردانی محقق شود. 
2-1-2� سهم آموزش های مهارتی در نظام آموزش عالی 

شاخص مهم دیگر برای ســنجش جایگاه آموزش های فنی وحرفه ای 
عبارت از »سهم آموزش های مهارتی در نظام آموزش عالی« کشور است 
که در قانون برنامه ششم توسعه هدفگذاری شده است. با در نظر گرفتن 
دانشگاه فنی وحرفه ای و دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی به عنوان دو 
دستگاه اصلی ارائه دهنده آموزش های عالی مهارتی، سهم دانشجویان 
آنها از کل جمعیت دانشجویان کشور مطابق نمودار ۲۴ به دست می آید. 
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نمودار 24� سهم دانشجویان مهارتی از کل دانشجویان  )درصد(

مأخذ: همان، ۱۳۹۲-۱۴۰۰.

سهم دانشــجویان مهارتی در ســال  های اخیر نزولی بوده و در سال 
تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ به عدد ۱۲/۲ درصد کاهش یافته اســت. در 
جدول ۱۲ ماده )۶۶( قانون برنامه ششم توسعه، سهم ۳۰ درصدی برای 
آموزش های مهارتی در سطح آموزش عالی هدفگذاری شده بود که تا 

پایان برنامه تحقق پیدا نکرد. 

2-2� فضا و تجهیزات
تعداد مراکز

افزایش تعداد مراکز و مؤسســات آموزش عالــی و پراکندگی آنها در 

شهرهای مختلف از یک طرف دسترسی به دانشگاه را تسهیل می کند، 
اما از طرف دیگر، در صورت رشــد بی رویه و بــدون تأمین امکانات و 
زیرساخت های مورد نیاز ممکن است کیفیت آموزش را با چالش مواجه 
سازد. در دهه ۸۰ شمسی با افزایش جمعیت دانشجویی، تعداد مراکز 
دانشــگاهی نیز گسترش پیدا کردند که بخشــی از آن بدون ملاحظه 
پیش نیازهای کیفی صورت گرفت. تعداد واحدهای دانشــگاه علمی ـ 
کاربردی نیز در این دهه رو به افزایش نهاد و تا میانه دهه ۹۰ شمسی 

ادامه پیدا کرد. این امر در نمودار ۲۵ قابل مشاهده است. 

نمودار 25�تعداد مراکز دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی

مأخذ: شاهین همایون آریا، محمدمهدی قره باغی و سپیده بارانی، بررسی روند توسعه آموزش عالی مهارتی کشور طی ۱۰ 
سال اخیر، فصلنامه آموزش عالی ایران، ۱۲)۳(، ۱۴۰۰. 
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نمودار 26� سهم زیرنظام های مختلف آموزش عالی از تعداد مراکز آموزش عالی )1398-1399(

نمودار 27� تراکم دانشجویی در زیرنظام های مختلف آموزش عالی )دانشجو به مرکز آموزش عالی(

از سال تحصیلی ۱۳۹۴-۱۳۹۳، هم زمان با کاهش جمعیت دانشجویی کشور تعداد مراکز دانشگاه علمی ـ کاربردی نیز روند نزولی پیدا کرده و در سال 
۱۴۰۰-۱۳۹۹ به ۶۰۱ واحد رسیده است. در نمودار ۲۶، سهم هریک از زیرنظام های آموزش عالی از مراکز آموزش عالی موجود نشان داده شده است. 
مطابق این نمودار، دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی در سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۳۹۸ بیشترین سهم از مراکز آموزش عالی )۳۰٪( را به خود اختصاص داده 

است. 

مأخذ: مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی ایران، تعداد مؤسسات آموزش عالی به تفکیک دستگاه 
اجرایی در سال تحصیلی ۱۳۹۸-۱۳۹۹. 

دانشگاه های معتبر در سطح ملی و بین المللی معمولاً ظرفیت پذیرش و آموزش تعداد بالای دانشجویان در سطح ده ها یا صدها هزار نفری را دارند تا ضمن 
بالا بردن کارایی اقتصادی، زمینه مساعدی را برای شکل گیری فضای بالنده علمی ایجاد کنند. با تقسیم تعداد دانشجویان هر زیرنظام آموزش عالی به 

تعداد مراکز آن می توان تراکم دانشجویی را به دست آورد. )نمودار ۲۷(

مأخذ: همان�
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نمودار 28� نرخ اشتغال دانش آموختگان دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی به تفکیک مقطع و جنسیت

طبق نمودار ۲۷، دانشگاه های وابسته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 
دارای بیشترین تراکم دانشــجویی )۴۸۲۱ دانشجو به ازای هر واحد( و 
دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی دارای کمترین تراکم دانشجویی )۲۹۹ 
دانشجو به ازای هر واحد( است؛ بنابراین دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی 
به رغم اینکه بیشترین سهم را از مؤسسات آموزش عالی به خود اختصاص 
داده است )۳۰٪(، کمترین تراکم دانشجویی را دارد. تراکم پایین دانشجو 
در برخی واحدهای این دانشــگاه در حدی است که به سختی می توان 
عنوان دانشگاه بر آنها نهاد. کوچک بودن مقیاس مراکز آموزشی علمی ـ 
کاربردی مانع از آن می شود که این مراکز بتوانند زیرساخت ها و تجهیزات 
کارگاهی را که نیاز به سرمایه گذاری بالایی دارند، تأمین نمایند. این در 
حالی است که ماهیت عملی و مهارتی آموزش های دانشگاه جامع علمی 
ـ کاربردی ایجاب می کند که برای تمرکز و افزایش کارایی اســتفاده از 

کارگاه ها و تجهیزات، تراکم دانشجویی آن از حد معینی کمتر نباشد. 

3-2� دانش آموختگان
وضعیت اشتغال دانش آموختگان

همان گونه که قبلًا گفته شــد مهم ترین گزارش آماری موجود درباره 
اشتغال دانش آموختگان آموزش عالی کشــور، آمار تهیه شده توسط 
مؤسســه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی براساس داده های ثبتی 
است که وضعیت اشتغال را پس از چهار ســال رصد می کند. براساس 
تازه ترین داده های موجود که درباره دانش آموختگان ســال تحصیلی 
۱۳۹۶-۱۳۹۵ است، نرخ اشتغال دانش آموختگان دانشگاه جامع علمی 

ـ کاربردی مطابق نمودار ۲۸ بوده است. 

مأخذ: نامه مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۱۲۱۹، مورخ ۱۴۰۱/۴/۱۴.

طبق نمودار ۲۸، درمجموع نرخ اشــتغال دانش آموختگان دانشــگاه 
جامع علمی ـ کاربردی در مقطع کارشناسی ارشد بیشتر از کارشناسی 
و کارشناســی بیشــتر از کاردانی بوده است. این نســبت ها در مورد 
دانش آموختگان زن با شدت بیشتری برقرار بوده؛ به طوری که بیشترین 
نرخ اشــتغال مربوط به دانش آموختگان زن مقطع کارشناسی ارشد به 
میزان ۸۷ درصد بوده است؛ اما در تفسیر این داده ها باید سه نکته زیر را 

مدنظر قرار داد:
1  درصد قابل توجهی از دانشجویان دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی 
کسانی هستند که قبلْا شاغل بوده و برای گرفتن مدرک تحصیلی بالاتر 

در مقاطع کارشناسی و کارشناسی ارشد وارد دانشگاه می شوند. 
2  دانش آموختگان این ســه مقطع تحصیلی پس از گذشتن مدت 

زمان یکسان )چهار سال( ردیابی شــده  اند؛ از آنجایی که دانشجویان 
مقاطع پایین تر آشنایی کمتری با فرصت های شغلی دارند، انتظار می رود 

که مدت زمان بیشتری برای یافتن شغل تمام وقت نیاز داشته باشند. 
3  داده های فوق برگرفته از آمارهای ثبتی وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی هستند و متغیر سن که برای دانش آموختگان مقاطع مختلف 
متفاوت است بر میزان پوشش بیمه های تأمین اجتماعی اثرگذار است. 
بنابراین، آگاهی نســبت به درصد دانش آموختگانی که از قبل شاغل 
بوده اند و همچنین ترکیب سنی دانش آموختگان مقاطع مختلف می تواند 
به تفسیر دقیق تر داده های فوق کمک کند. در ادامه، استان های کشور 
از نظر نرخ اشتغال دانش آموختگان دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی 

مقایسه شده اند. )نمودار ۲۹(
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نمودار 29�  نسبت اشتغال دانش آموختگان دانشگاه جامع علمی ـ کاربردی )1396-1395( به تفکیک استان

مأخذ: همان�

تفاوت زیادی بین میزان اشــتغال دانش آموختگان دانشــگاه جامع 
علمی ـ کاربــردی در اســتان های مختلف وجــود دارد که یکی از 
دلایل آن را می توان کم توجهی به اقتضائات آمایشی و ظرفیت های 
منطقه ای دانست. در مقایسه دو دانشــگاه فنی وحرفه ای و دانشگاه 
جامع علمــی ـ کاربردی، نرخ اشــتغال دانش آموختگان دانشــگاه 

فنی وحرفه ای )۲۶٪(، کمتر محاسبه شــده که کمتر از نصف میزان 
اشــتغال دانش آموختگان دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی )٪۵۶( 
اســت. دلیل عمده این تفاوت آن اســت که بخش قابل توجهی از 
دانشــجویان دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی از قبل شاغل بوده و 
در حین اشتغال به شرکت در دوره های این دانشگاه اقدام کرده اند. 

فصل چهارم - آموزش و تربیت فنی و حرفه ای غیررسمی 
سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور وابســته به وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در سال ۱۳۵۹ از ادغام ســه واحد آموزشی »اداره کل 
تعلیمــات حرفــه ای وزارت کار و امور اجتماعــی«، »مرکز تعلیمات 
حرفه ای صنــدوق کارآموزی« و »کانون کارآموزی« با نام »ســازمان 
آموزش فنی و نیروی انسانی« تشکیل شد و در سال ۱۳۶۰ به »سازمان 
آموزش فنی وحرفه ای کشور« تغییر نام داد. هم اکنون سازمان آموزش 
فنی وحرفه ای کشــور با داشتن یک ستاد مرکزی مســتقر در تهران، 

مرکز تربیت مربــی و پژوهش های فنی وحرفه ای واقــع در کرج، ۳۱ 
اداره کل در استان ها، ۶۴۶ مرکز آموزش دولتی و ۱۱۷۳۵ آموزشکده 
فنی وحرفه ای آزاد متولی آموزش های غیررســمی به تمام متقاضیان 
ورود به بازار کار اعم از دارندگان گواهینامه پایان تحصیلات متوسطه 
و پایین تر، دانشــجویان، دانش آموختگان دانشگاهی و شاغلان کشور 
است. وضعیت موجود این سازمان از نظر برخی از شاخص های اصلی به 

شرح جدول ۱۵ است. 
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جدول 15�  وضع موجود سازمان آموزش فنی و حرفه ای 

درصد رشد1۴۰۰درصد رشد139۸1399عنوان

۶33۶۴11/3۶۴۶۰/۸تعداد مراکز آموزشی 

-12۸۴۰1/2-13۵۸۴12992۴/۴جمع شاغلان

۷۸۵۰۰/۴-۷9۴۸۷۸221/۶تعداد کارکنان اداری

-۴99۰3/۵-۵۶3۶۵1۷۰۸/3تعداد مربیان

132۴132۴۰/۰13۶۷3/2تعداد مربیان رسمی

-2۸۷۸1/9-299۷293۵2/1تعداد مربیان پیمانی

-۶2۵9/2-۷۴9۶۸۸۸/1تعداد مربیان حق التدریس

-119۵/۰-۵۶۶222۶۰/۸تعداد سربازمربی

میزان ارائه آموزش در بخش دولتی 
)نفر ـ دوره(

9۰192۸۶۰۰۸۶333/۴-۶3۴۶۵۵۵/۶

میزان ارائه آموزش در بخش دولتی 
)نفر ـ ساعت(

1۴۴۶2۴۰2211۸۰3۴۶9۷1۸/۴-1۰۸9۷۵۰31۷/۷-

میزان ارائه آموزش در بخش غیردولتی 
)نفر ـ دوره(

91۴329۵2۷۵۸۶۴2/3-۶9۵۶3331/9

میزان ارائه آموزش در بخش غیردولتی 
)نفر ـ ساعت(

1۸2۷۶2۷۵۵123۸۸۰۷۶۶32/2-1۶۰2۴92۵۴29/۴

مأخذ: سالنامه آماری سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور، سال های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹، ۱۴۰۰.

همان گونــه که در جــدول ۱۵ ملاحظه می شــود روند بســیاری از 
شــاخص های عملکردی ســازمان آموزش فنی وحرفه ای در دو سال 
اخیر نزولی بوده که دلیل عمده آن، همه گیری ویروس کرونا و کاهش 
فعالیت های آموزشی تحت تأثیر آن بوده است. در سال ۱۴۰۰، دوره های 
ســازمان  آموزش فنی وحرفه ای ۴ درصــد مبتنی بر اســتانداردهای 
شایستگی و ۹۶ درصد نیز مبتنی بر اســتانداردهای شغل برگزار شده 
اســت. این ســازمان، تاکنون تعداد ۳/۱۳۳ اســتاندارد شایستگی و 
ارزشیابی مبتنی بر سند حرفه و براساس ســطوح صلاحیت حرفه ای 
و با مشارکت خبرگان بازار کار تدوین کرده اســت. با توجه به اهمیت 
رویکرد جدید استانداردنویســی، تدوین ســند حرفه و استانداردهای 
شایستگی و ارزشیابی در راستای تحقق نظام صلاحیت حرفه ای کشور، 
تفاهمنامه هایی بین ســازمان آموزش فنی وحرفه ای بــا وزارت جهاد 
کشاورزی، سازمان نظام مهندسی کشــاورزی و منابع طبیعی ایران، 

شرکت ملی گاز ایران و شرکت ملی نفت به منظور تدوین استانداردهای 
مهارتی با رویکرد نوین منعقد شده است. 

1   عملکرد آموزشی
دوره های آموزشی ســازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور در چهار خوشه 
شامل صنعت، خدمات، کشاورزی و فرهنگ و هنر قرار می گیرند. گروه های 
متعدد جامعه مخاطب این آموزش ها هستند که دانش آموزان، دانشجویان، 
دانش آموختگان، شاغلان بنگاه های اقتصادی، ساکنان مناطق روستایی، 
عشایر، ســربازان، آســیب دیدگان اجتماعی، افراد دارای معلولیت، اتباع 
خارجی، زنان خانه دار، کودکان کار، معتادان و زندانیان را شامل می شود. از 
نظر سهم محیط های یادگیری، حدود ۸۶ درصد آموزش های این سازمان 
در مراکز آموزشی و تنها ۱۴ درصد آنها در محیط کار واقعی ارائه می شوند. 

دوره های ارائه شده در سال ۱۴۰۰ در جدول ۱۶ نشان داده شده است. 
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نمودار 30� مقایسه دوره های ارائه شده توسط بخش های دولتی و غیردولتی به تفکیک خوشه آموزشی

جدول 16�  دوره های برگزار شده به تفکیک بخش، جنسیت هنرآمو ز و خوشه آموزشی  )نفر- دوره(

جمع فرهنگ و هنرکشاورزیخدماتصنعتجنسیتبخش

دولتی

2۸۷۶۶۶111۷۸3۴۰۰3۶1۰۴32۴۴991۷مرد

1۶3۷۰9۵3۵۵1۷۰۴2۵۵9۷11۸۴۷3۸زن

3۰۴۰3۶2۰۷13۸۵۷۰۷۸۶۶۴۰3۶3۴۶۵۵مرد و زن

غیردولتی

112۵33123۷2۴2۶۴9۶3932۴۵299مرد

۶231۴12۵۶۶۴۷192۶۸1۸۴۵۰33۴زن

11۸۷۶۴۵3۶29۰۷3۶۸33211۶9۵۶33مرد و زن

مأخذ: همان، ۱۴۰۰.

در سال ۱۴۰۰، بخش دولتی درکل ۶۳۴.۶۵۵ نفر ـ دوره و بخش غیردولتی نیز ۶۹۵.۶۳۳ نفر ـ دوره برگزار کرده اند. مقایسه عملکرد بخش دولتی و بخش 
غیردولتی نشان می دهد که بر خوشه ها و مخاطبان متفاوتی تمرکز کرده اند. )نمودار ۳۰(

مأخذ: همان�

نمودار ۳۰ نشان می دهد ســهم بخش دولتی از دوره های برگزارشده 
در حوزه صنعت، کشاورزی و فرهنگ و هنر به ترتیب برابر با ۷۲، ۸۹ و 
۶۷  درصد است و سهم بخش غیردولتی در این حوزه ها پایین است. در 
مقابل، دوره های آموزشی بخش غیردولتی به میزان ۷۲ درصد بیشتر 

بر حوزه خدمات متمرکز شده است. 
دلیل این اختلاف را باید در تفاوت در میــزان هزینه بر بودن آموزش 
خوشه های مختلف جســتجو کرد. حوزه خدمات، کمترین نیاز را به 

سرمایه گذاری و تجهیزات آموزشی دارد و از این نظر مورد توجه بخش 
غیردولتی قرار گرفته است؛ در حالی که خوشــه صنعت و کشاورزی 
به دلیل هزینه بالای آموزش ها، بیشــتر توســط بخش دولتی انجام 
می گیرد؛ بنابراین، بخش دولتی و غیردولتی می توانند به عنوان مکمل 
هم عمل کنند. شــرکت کنندگان دوره های ارائه شــده توسط بخش 
دولتی و غیردولتی از نظر جنســیت نیز تفاوت معنــاداری با یکدیگر 

دارند. )نمودار ۳۱(
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نمودار 31� مقایسه دوره های ارائه شده توسط بخش های دولتی و غیردولتی به تفکیک جنسیت

مأخذ: همان�

در دوره های بخش دولتی، ۷۱ درصد کارآموزان مردان هستند و تنها ۲۹ 
درصد اختصاص به زنان دارد؛ در حالی که، این نسبت در مورد دوره های 
آموزشی بخش غیردولتی برعکس است و نسبت مردان به زنان کارآموز، 
۳۵ به ۶۵ درصد اســت. دلیل اصلی این تفاوت، تمایل بیشــتر زنان به 
شرکت در دوره های آموزشی خوشه خدمات )ازجمله مراقبت و زیبایی، 
صنایع پوشاک و خدمات تغذیه ای( است که به طور عمده توسط بخش 

غیردولتی ارائه می شود. 

هزینه سرانه 2
هزینه سرانه دوره های آموزشــی ارائه شده توسط ســازمان آموزش 
فنی وحرفه ای کشور در سال ۱۴۰۰ برابر ۱۱۹.۲۹۰ ریال به ازای هر نفر 
ـ ساعت بوده که حدود ۹۷ درصد آن صرف هزینه های پرسنلی )حقوق 
و مزایای کارکنان آموزشی و غیرآموزشی( شده است؛ این در حالی است 
که آموزش های شــغلی نیاز به هزینه هایی بابت تأمین مواد مصرفی، 
ابزارآلات و به روزرسانی تجهیزات آموزشــی دارد که با در نظر گرفتن 
موارد مطرح شده هزینه آموزش استاندارد برای هر نفر ـ ساعت کارآموز 

برابر با ۱۷۴.۷۱۵ ریال به دست می آید.۱ 

3  فضا و تجهیزات
از نظــر فضای آموزشــی، کل فضای تحــت تملک ســازمان آموزش 
فنی وحرفه ای کشور در بخش دولتی برابر با ۲.۳۲۴.۱۱۵ مترمربع است 

که از این مقدار ۲۶۷.۲۷۹ مترمربع صرفاً آموزشی )مراکز و کارگاه های 
آموزشی( بوده که با احتســاب ۶۲.۷۹۷.۶۴۰ نفر جمعیت ۱۵ساله و 
بیشــتر )جمعیت فعال اقتصادی( به عنوان جامعه هدف، سرانه فضای 
آموزشی فعال این ســازمان برابر با ۴۲/۵۶ ســانتی متر مربع به دست 

می آید. 
براساس اعلام ســازمان آموزش فنی وحرفه ای، سرانه تجهیزات مراکز 
آموزشــی دولتی برابر با ۷۰ درصد استانداردهای آموزشی تعیین شده 
است؛ لکن با پیشرفت فناوری و ورود تجهیزات و ماشین آلات جدید به 
بازار، فاصله آنها با سطح فناوری در رشته های مختلف چشمگیر است؛ 
به طور مثال در صنعت خودرو، سطح فناوری تجهیزات آموزشی حتی 
با تولیدات داخلی و بازار موجود نیز اختلاف زیادی دارد. از طرف دیگر، 
هزینه بالایی هم باید صرف نگهداری امکانــات و تجهیزات کارگاهی 
شود، چراکه استهلاک آنها نسبت به تجهیزات موجود در صنایع به دلیل 

بهره برداری آموزشی بیشتر است.۲ 

4 اشتغال مهارت آموختگان 
هدف اصلی شرکت در دوره های مهارتی سازمان آموزش فنی وحرفه ای 
کشور، دستیابی به شغل متناســب و ارتقای مهارت های شاغل است. 
ازاین رو، مهم ترین شاخص برای ارزیابی اثربخشی عملکرد این سازمان 
بررسی وضعیت اشــتغال مهارت آموختگان آن است. اطلاعات مربوط 

به رهگیری مهارت آموختگان در سال ۱۴۰۰ مطابق جدول ۱۷ است. 

۱. نامه سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۵۴۱۶، مورخ ۱۴۰۱/۴/۱۲. 
۲.  نامه سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۵۴۱۶، مورخ ۱۴۰۱/۴/۱۲.
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ایران در  فنی وحرفه ای 

وضعیت 
مهارت  آموختگان

قبلًا شاغلرهگیری شدگان
غیرشاغلاناشتغال یافتگان

غیرکارجویانکارجویانغیرمرتبط با دورهمرتبط با دورهکل

۸91۶۸139۵۴2۷1۶921۸1۶۵3۵31۶1۸۰2۷۵۶3تعداد

1۰۰1۶3۰۸۰2۰1۸31درصد

جدول 17�  رهگیری مهارت آموختگان سازمان آموزش  فنی وحرفه ای در سال 1400

مأخذ: نامه سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره ۵۴۱۶، مورخ ۱۴۰۱/۴/۱۲.

مطابق جدول ۱۷، تعداد ۸۹.۱۶۸ نفر از مهارت آموختگان توسط سازمان 
آموزش فنی وحرفه ای رهگیری شده اند که ۱۶ درصد آنها قبل از شرکت 
در دوره آموزشی شــاغل بوده اند و ۳۰ درصد نیز پس از گذراندن دوره 
موفق به یافتن شغل شده اند که ۸۰ درصد آنها مرتبط با دوره آموزشی و 
۲۰ درصد نیز غیرمرتبط با دوره آموزشی بوده است. بنابراین تنها حدود 
۲۴ درصد کل افراد )۸۰ درصد از ۳۰ درصد( پس از گذراندن دوره های 
سازمان موفق به یافتن شغل مرتبط با دوره شده اند. اشتغال در شغل و 
حرفه متناسب با تخصص نیروی کار، افزایش سطح بهره وری را به دنبال 
دارد. همچنین مطالعات نشان داده درآمد افرادی که در مشاغل مرتبط 

با تخصص خویش کار می کنند، بیش از افرادی اســت که در مشاغل 
ناهمگون و ناســازگار با تخصص خود کار می کنند.۱ با توجه به تجارب 
جهانی، مراکز آموزش فنی وحرفه ای می توانند از طریق مشارکت دادن 
بخش خصوصی در طراحی و ارائه آموزش ها، ارائه آموزش های در محل 
شغل، تقویت مهارت های نرم، شناســایی و ارزش دادن به مهارت ها و 
تجاربی که در بیرون از مدرسه به دست آمده است و ارائه راهنمایی شغلی 
از میزان عدم تناسب مهارت و شــغل مهارت آموختگان دوره های خود 

بکاهند.۲ 

1 Chung YP. Returns to Vocational Education in Developing Nations. International Encyclopedia of Economics of Education. Oxford: Pergamon. 
1995:175-81.
2. Subrahmanyam G. Tackling Youth Unemployment Through TVET, Report of the UNESCO-UNEVOC Online Conference, 2013.

فصل پنجم ـ رتبه بندی های جهانی

در این فصل، جایگاه بین المللی آموزش و تربیت فنی وحرفه ای ایران براساس دو معیار مسابقات جهانی مهارت و شاخص جهانی دانش بررسی شده است. 

1 مسابقات جهانی مهارت
مسابقه بین المللی مهارت از سال ۱۹۷۱ تحت نظارت و برنامه ریزی سازمان جهانی مهارت برگزار می شود. در حال حاضر تعداد ۸۳ کشور عضو این سازمان 
هستند. ایران برای نخستین بار در سال ۱۳۵۴ شمسی )۱۹۷۵ میلادی( در مسابقات جهانی مهارت که در کشور اسپانیا برگزار شد در هشت رشته و با 

هشت رقابت کننده شرکت کرد. سوابق حضور ایران در مسابقات جهانی مهارت در جدول ۱۸ آمده است. 
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جدول 18� سوابق حضور ایران در مسابقات جهانی مهارت

نفرات تیم اعزامیمیزبان مسابقهدورهسال
افتخار کسب شده

رتبه ایرانتعداد کشورهای شرکت کننده
دیپلم افتخاربرنزنقرهطلا

1۰۰۰۰11۷1۷اسپانیا19۷۵22

1۰۰۰۰۰1۷1۷هلند19۷۷23

13۰۰۰۰1۴1۴کره جنوبی19۷۸2۴

1۶۰۰۰۰3۵3۵کره جنوبی2۰۰13۶

۶۰۰۰۰3۶3۰سوئیس2۰۰33۷

1۵۰۰۰۴3۸2۸فنلاند2۰۰۵3۸

1۵۰۰13۴۶2۷ژاپن2۰۰۷39

12۰1۰۵۴۶1۶کانادا2۰۰9۴۰

1۰۰۰1۵۵1۶انگلستان2۰11۴1

13۰319۴۷۴آلمان2۰13۴2

1۵1۰11۰۵۵1۴برزیل2۰1۵۴3

امارات متحده 2۰1۷۴۴
3۴۰۰1۶۵939عربی

1۰۰122۶31۵روسیه2۰19۴۵

/http://worldskills.ir .مأخذ: وبگاه مسابقات ملی و بین ا لمللی مهارت

مدال های کسب شده ایران در دوره های مختلف به شرح زیر بوده است:
  سال ۲۰۰۷: برنز راهکارهای نرم افزاری برای تجارت

  سال ۲۰۰۹: نقره تبرید و تهویه
 سال ۲۰۱۱: برنز مدیریت سیستم های تحت شبکه

 سال ۲۰۱۳: نقره جواهرسازی و رباتیک، برنز طراحی و توسعه وب
  سال ۲۰۱۵: طلای الکترونیک، برنز طراحی و توسعه وب

  سال ۲۰۱۷: برنز لوله کشی و گرمایشی
  ســال ۲۰۱۹: نقره مدیریت سیســتم های تحت شــبکه، برنز 

جواهرسازی و برنز راهکارهای نرم افزاری برای تجارت 
بهترین رتبه کسب شده ایران در مسابقات جهانی مهارت، رتبه چهارم 
جهان در سال ۲۰۱۳ بوده که با سه نشان نقره، یک نشان برنز و ۹ دیپلم 
افتخار به دست آمده است. تفاوت رتبه ایران در سال های ۱۹۷۸ و ۲۰۰۱ 
نشان می دهد که عدم مشارکت در رویدادهای مهارتی بین المللی در بازه 

زمانی یادشده تأثیر منفی بر جایگاه مهارت آموزی کشور گذاشته؛ اما این 
عقب ماندگی به تدریج در سال های بعد جبران شده است. 

)GKI( 2  شاخص جهانی دانش
شاخص جهانی دانشGKI( ۱( از سال ۲۰۱۷ میلادی توسط برنامه توسعه 
سازمان ملل متحد۲ و با همکاری بنیاد دانش محمد بن راشد المکتوم۳ 
که در امارات متحده عربی مســتقر است، منتشر می شود. این شاخص 
ترکیبی از ۱۳۳ نشانگر اســت که در ۴۱ شاخص، ۱۷ بعُد و هفت سازه 
دسته بندی شده اســت. هفت سازه اصلی این شــاخص عبارتند از: ۱. 
آموزش پیش از دانشگاه، ۲. آموزش وپرورش فنی وحرفه ای، ۳. آموزش 
عالی، ۴. پژوهش، توسعه و نوآوری، ۵. فناوری های اطلاعاتی، ۶. اقتصاد 
و ۷. فضای برانگیزاننده. جایــگاه آموزش وپرورش فنی وحرفه ای ایران 

براساس شاخص GKI در جدول ۱۹ آمده است. 

1. Global Knowledge Index (GKI)
2. United Nations Development Programme (UNDP)
3. Mohammed Bin Rashid Al Maktoum Knowledge Foundation (MBRF)
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ایران در  فنی وحرفه ای 

فصل ششم - آسیب شناسی و راهکارهای 
پیشنهادی 

جدول 19� امتیاز و رتبه ایران از نظر شاخص جهانی دانش )GKI( در سال 2021 1
امتیازرتبهشاخص

)TVET( 15455/2. آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

15۹4۷/۷-1. اجزای آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

15۷5۰/4-1-1. یادگیری و مهارت آموزی مادام العمر

--1-1-1-1. واحد های ارائه دهنده آموزش رسمی )درصد(

1۸۰5۰/4-1-1-2. نیروی کاری که دوره کوتاه مدت2 دانشگاهی دیده اند )درصد(

--1-1-1-3. نرخ مشارکت در آموزش وپرورش رسمی و غیررسمی

14254/۸-1-2. ساختار آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

12543/2-1-2-1. مخارج دولت در آموزش حرفه ای )درصد(

15۹21/4-1-2-2. سهم دانش آموزان ثبت  نامی در آموزش های فنی وحرفه ای متوسطه

111۰۰-1-2-3. سهم دانش آموزان ثبت نامی در آموزش های فنی وحرفه ای بعد متوسطه

11253۷/۹-1-3. کیفیت و صلاحیت های آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

113۷34/3-1-3-1. میزان آموزش کارکنان

111441/5-1-3-2. کیفیت آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

--1-1-3-3. نسبت درآمد مشاغل TVET مهارت بالا به میانگین دستمزد

--1-1-3-4. نسبت درآمد مشاغل TVET مهارت متوسط به میانگین دستمزد

16262/۷-2. بازار کار آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

151۷۰/1-2-1. کارایی بازار کار

--1-2-1-1. شرکت های دارای نیروی کار با آموزش ناکافی )درصد(

1546۷/۹-2-1-2. عدم تناسب شغل ـ تحصیلات )درصد(

--1-2-1-3. نسبت کارکنان تولید بامهارت

1۷۹۷2/3-2-1-4. نرخ بیکاری افرادی که آموزش فنی وحرفه ای دیده اند

11۹64/3-2-2. اشتغال پس از آموزش فنی وحرفه ای 

13۰6۷/6-2-2-1. سهم مشاغل آموزش وپرورش فنی وحرفه ای

12361/1-2-2-2. اشتغال در تولید )درصد(

111553/5-2-3. عدالت و فراگیر بودن

1۹۹53/۸-2-3-1. نرخ اشتغال افراد آسیب پذیر

1. UNDP and MBRF, Global Knowledge Index (GKI), 2021.
2. Short-cycle

 .۲۰۲۱ ،)GKI( شاخص جهانی دانش ،)MBRF( و بنیاد دانش محمد بن راشد المکتوم )UNDP( مأخذ: برنامه توسعه سازمان ملل متحد
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1 آسیب شناسی
در فصل های گذشــته، تصویری از وضعیت موجــود آموزش و تربیت 
فنی وحرفه ای در دو حوزه رسمی و غیررسمی و نیز جایگاه بین المللی 
آن ارائه شد. بررسی ها نشان می دهند که آسیب های مشترکی در پدید 
آمدن وضعیت نامطلوب در برخی از شاخص های ارزیابی مؤثر بوده اند 

که مهم ترین آنها به شرح زیر هستند:

1-1� پایین بودن منابع مالی آموزش فنی، حرفه ای و 
مهارتی

آموزش های فنی وحرفه ای با توجه به لــزوم وجود فضاهای کارگاهی و 
تجهیزات آموزشی به منابع مالی بیشتری نسبت به آموزش های عمومی 
نیاز دارند. این در حالی است که اعتبارات عمومی تخصیص یافته به این 
آموزش ها، سهم اندکی )۸/۰۶ درصد( از اعتبارات فصل آموزش و پژوهش 
را شامل می شود. در دوره دوم متوسطه، سرانه هنرجویان فنی وحرفه ای و 
کاردانش تفاوت چندانی با سرانه دانش آموزان شاخه نظری ندارد و عمده 
تجهیزات کارگاهی هنرستان ها فرسوده بوده و متناسب با فناوری های 
جدید ارتقا پیدا نکرده اند. در بخش آموزش عالی نیز به عنوان نمونه سرانه 
دانشجویی دانشــگاه فنی وحرفه ای کمتر از یک سوم سرانه دانشجویی 
دانشگاه تهران است. از طرف دیگر، سازمان فنی وحرفه ای نیز به عنوان 
متولی آموزش های فنی وحرفه ای غیررسمی با کمبود اعتبارات جهت 
بهبود حقوق و دستمزد مربیان خود و تهیه امکانات آموزشی مواجه است. 
از طرف دیگر، پیگیری برخی از اهداف و سیاست ها بدون استفاده از ابزار 
مالی دشوار خواهد بود که در این رابطه می توان به سیاست افزایش سهم 
آموزش های مهارتی در آموزش عمومی و آموزش عالی و ارتقای جایگاه 

آموزش های فنی وحرفه ای در بین خانواده ها و مربیان اشاره کرد. 
1-2� پایین بودن جایگاه آموزش های فنی، حرفه ای و مهارتی

در حال حاضر، در انتخاب رشته تحصیلی و مسیر حرفه ای به آموزش های 
فنی وحرفه ای به عنوان آخرین گزینه نگاه می شــود. اولویت اول برای 
والدین و دانش آموزان، تحصیل در شاخه نظری و رشته هایی همچون 

علوم تجربی و ریاضی فیزیک اســت. در اغلب موارد، دانش آموزانی که 
دارای معدل دروس پایینی هستند، به سوی شاخه فنی وحرفه ای و شاخه 
کاردانش سوق داده می شوند. هرچند تجربه زیسته عمومی این گزاره 
را تأیید می کند، اما آمار مربوط به درصــد قبولی، نرخ ارتقا و نرخ ترک 
تحصیل دانش آموزان در شاخه های مختلف دوره دوم متوسطه نیز این 

موضوع را تأیید می کند. 
»درجه دوم« بودن آموزش های فنی وحرفه ای یکی از مســائل فراگیر 
در میان کشورهای مختلف جهان اســت که در اسناد مختلف یونسکو 
ـ یونیوک به آن پرداخته شده است؛ حتی در آلمان که به عنوان الگوی 
موفق آموزش های فنی وحرفه ای شــناخته می شــود، والدین ترجیح 
می دهند فرزندان خود را به رشــته های نظری بفرســتند؛ چراکه فکر 
می کنند آینده بهتری را برای فرزندان شــان رقم می زنند. ریشه اصلی 
دیدگاه منفی به آموزش های فنی وحرفه ای، در وهله اول کیفیت پایین 
این نوع آموزش هاســت.۱ این آموزش ها با مدارس بی کیفیت، عملکرد 
تحصیلی پایین و مســیرهای شــغلی محدود مترادف دیده می شوند. 
مســئله دیگر، آگاهی پایین جامعه، والدین و دانش آموزان نســبت به 
آموزش های فنی وحرفه ای و فرصت هایی اســت کــه تحصیل در این 

رشته ها به ارمغان می آورد. 

1-3� کمبود نیروی انسانی آموزشی )هنرآموز/مربی(
با وجود اذعان به کمبود هنرآموز در دوره دوم متوســطه، آمار دقیقی 
در این رابطه ارائه نشده اســت. دفتر آموزش متوسطه فنی، حرفه ای و 
کاردانش وزارت آموزش وپرورش، نسبت هنرجو به هنرآموز را در سال 
تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰ برابر با عدد ۲۴ اعلام کرده اســت.۲ با توجه به 
تعداد هنرجویان در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹ که برابر با ۹۶۸.۷۳۰ 
نفر بوده، تعداد هنرآموزان مدارس فنی وحرفه ای و کاردانش حدود ۴۰ 
هزار نفر محاسبه می شود. از طرف دیگر، به منظور بهبود شاخص نسبت

فصل ششم ـ آسیب شناسی و راهکارهای پیشنهادی 

مطابق جدول ۱۹، رتبه آموزش فنی وحرفه ای ایران در سال ۲۰۲۱ برابر 
با ۵۴ در میان ۱۵۴ کشور جهان بوده که نسبت به سال ۲۰۲۰، سه پله 
بهبود پیدا کرده است. شایان ذکر است از آنجایی که ابهاماتی پیرامون 
نحوه دسترسی به داده های مورد نیاز و محاسبه این شاخص ها در مورد 
ایران وجود دارد، ممکن اســت اشــکالاتی متوجه رتبه به دست آمده 
باشــد. همچنان که به عنوان نمونه طبق جدول ۱۸، در شاخص »سهم 
دانش آموزان ثبت نامی در آموزش های فنی وحرفه ای بعد متوسطه«، 

ایران با کسب امتیاز ۱۰۰ در جایگاه اول قرار گرفته؛ در حالی که سهم 
دانش آموزان این گونه آموزش ها در کشورهای زیادی بیشتر از ایران است 
و منطق این امتیازدهی و تعیین رتبه نامشخص است. با وجود ضعف های 
گفته شده که امید می رود در آینده به تدریج اصلاح شوند، شاخص های 
ارزیابی بین المللی فرصت مناسبی اند که وضعیت آموزش فنی وحرفه ای 
ایران با سایر کشورها مقایسه و به شناســایی و برطرف سازی ضعف ها 

مبادرت ورزیده شود.

1. Subrahmanyam G. Tackling Youth Unemployment Through TVET, Report of the UNESCO-UNEVOC Online Conference, 2013.

۲. نامه دفتر آموزش متوسطه فنی، حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش وپرورش به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره نامه:۴۴۰.

۳. شاخص دانش آموز به معلم در آموزش های حرفه ای دوره دوم متوسطه در کشورهای عضو اتحادیه اروپا برابر با عدد )۱۲( و در کشورهای عضو OECD برابر با )۱۳( است )OECD، ۲۰۲۱، ص ۳۵۷(.
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آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

هنرجو به هنرآموز بــه وضعیت مطلــوب، یعنی عــدد ۱،۱۲ تعداد کل 
هنرآموزان بایــد به ۸۰ هزار نفــر افزایش یابد. به عبــارت دیگر، در حال 
حاضر سطح متوســطه آموزش های فنی وحرفه ای با حدود ۴۰ هزار نفر 
کمبود هنرآموز مواجه اســت. البته، این میزان کمبود هنرآموز مربوط به 
وضع موجود اســت و اگر وضع مطلوب، یعنی افزایش سهم آموزش های 
فنی وحرفه ای به ۵۰ درصد دوره دوم متوسطه را ملاک قرار دهیم، کمبود 

هنرآموز بسیار بیشتر از این مقدار خواهد بود. 
مأموریت تربیت هنرآموزان فنی وحرفه ای برعهده دانشــگاه تربیت دبیر 
شهید رجایی قرار دارد که براساس گزارش این دانشگاه در سال تحصیلی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ تعداد ۷۰۰ نفر از مســیر دانشــجومعلمی دانش آموخته 
شده اند و در همین سال، ۷۰۰۰ نفر نیز براســاس »قانون تعیین تکلیف 
اســتخدامی معلمین حق التدریسی و آموزشــیاران نهضت سوادآموزی 
در وزارت آموزش وپرورش« و ماده )۲۸( اساســنامه دانشگاه فرهنگیان 
)مهارت آموزی پذیرفته شدگان آزمون استخدامی( در دوره های یک ساله 
این دانشگاه شرکت کرده اند.۲ بنابراین، بخش زیادی )بیش از ۹۰ درصد( 
از به کارگیری هنرآموزان خارج از مسیر تربیت دبیری انجام می گیرد که 
آموزش های محدودی در زمینه حرفه معلمی دریافت کرده اند. چالش های 

دیگری که در زمینه تربیت هنرآموز وجود دارند، به شرح زیر است:
1 دانشگاه هایی مانند دانشگاه تربیت معلم تهران )خوارزمی(، دانشگاه 

تربیت معلم آذربایجان )شهید مدنی( و دانشگاه تربیت معلم سبزوار )حکیم 
ســبزواری( که در گذشــته به تربیت دبیر می پرداختند به تدریج تغییر 

مأموریت و تغییر عنوان داده و از تربیت دبیری فاصله گرفتند.
2 در کشــور، تنها یک مرکز آموزش عالی یعنی دانشگاه تربیت دبیر 

شهید رجایی به تربیت هنرآموز اختصاص پیدا کرده که ظرفیت پاسخگویی 
به نیازهای هنرستان ها در کل مناطق کشور را ندارد و با محدودیت هایی از 

نظر دسترسی و پذیرش دانشجو از شهرهای مختلف مواجه است.
3 همه ظرفیت دانشگاه تربیت دبیر شــهید رجایی نیز به تربیت دبیر 

اختصاص ندارد و در ســال های اخیر دوره های تحصیلات تکمیلی )غیر 
دانشجومعلمی( در این دانشگاه افزایش پیدا کرده اند.۳ همچنین، در سند 
راهبردی این دانشــگاه، رویکرد »تغییر در اساسنامه دانشگاه«، »اجرای 
دوره های آموزشی فنی و مهندســی« و »برخورداری از فرصت های برابر 

سایر دانشگاه های کشور« در پیش گرفته شده است.۴
4 در حال حاضر، ۴۲ رشته در هنرســتان های فنی وحرفه ای و ۱۶۵ 

رشته در هنرستان های کاردانش دایر است؛ در حالی که تعداد رشته های 
دانشجومعلمی در مقطع کارشناسی دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی تنها 

۱۴ عنوان رشته است.۵ لذا تمامی زمینه های آموزشی هنرستان ها پوشش 
داده نمی شوند و برای برخی از رشته های جدید مانند پویانمایی، گرافیک، 
نمایش و غیره، هنرآموز اختصاصی تربیت نمی شود. از طرف دیگر، برای 
درس کار و فناوری هم که به عنوان درس مهارتی در دوره اول متوســطه 

راه اندازی شده است، تربیت دبیر تخصصی وجود ندارد.
بنابراین، در ســال های اخیر در اثر تغییر مأموریت برخی از دانشگاه های 
تربیت دبیر ســابق و نیز عدم تمرکز دانشــگاه تربیت دبیر شهید رجایی 
بر آموزش دانشــجومعلمان، ظرفیت تربیت هنرآموز کاهش پیدا کرده و 
متناســب با نیازهای هنرستان های کشــور و اهداف توسعه آموزش های 
مهارتی توسعه پیدا نکرده است. اخیراً دانشگاه فرهنگیان در راستای جبران 
کمبود هنرآموزان، تربیت ۴۰ هزار دبیر فنی را به دانشگاه فنی وحرفه ای 
واگذار کرده است۶ که با طراحی دوره های ویژه تربیت دبیر و تأمین الزامات 
محتوایی و زیرســاختی مورد نیاز در این دانشگاه می تواند گام مؤثری در 

جهت جبران کمبود دبیر فنی باشد.

1-4� نبود شــاخص های مدون و داده های کافــی برای ارزیابی 
آموزش و تربیت فنی وحرفه ای

پیش نیاز سیاستگذاری، برنامه ریزی، اجرا و نظارت صحیح در هر نظام، وجود 
آمار و اطلاعات کافی، دقیق و روزآمد درباره آن است. براساس مطالعه ای توسط 
چند سازمان بین المللی شامل یونسکو، سازمان بین المللی کار و کمیسیون 
اروپا، شاخص های این حوزه را از نظر میزان دسترس پذیری داده ها به سه دسته 
سهل الوصول، دسترسی همراه با سختی و فقدان دسترسی تقسیم کرده است.۷ 
نظام آموزش فنی وحرفه ای در ایران در حال حاضر فاقد نظام ارزیابی و تضمین 
کیفیت است؛ بنابراین نه چارچوب شاخص های ارزیابی برای این حوزه تدوین 
شده و نه دســتگاه های متولی آمارهای جامع و منظمی گردآوری و منتشر 
می کنند. در فرایند انجام این گزارش مکاتبه هایی با دستگاه های ارائه دهنده 
آموزش های فنی وحرفه ای به منظور کسب آمارهای مورد نیاز صورت گرفت 
که از جانب برخی دستگاه ها پاســخی دریافت نشد و آمارهای ارسالی دیگر 
دســتگاه ها نیز ناقص و ناکافی بودند. به عنوان نمونه، درباره شاخص هایی از 
قبیل آمار به روز تعداد هنرآموزان به تفکیک استان های کشور، میانگین معدل  
ورودی های هنرستان ها، سرانه زیربنای کارگاه، وضعیت کمّی وکیفی تجهیزات 
مراکز آموزش فنی وحرفه ای، نرخ اشتغال هنرآموختگان هنرستان ها، فاصله 
بین   دانش آموختگی و یافتن شغل، میزان تناسب شغل با رشته تحصیلی، سهم 
نیروی تکنسین در بازار کار کشور و نسبت درآمد نیروی کار مهارتی به میانگین 

درآمدها در بازار کار کشور داده ای ارانه و منتشر نشده است.

۱. شاخص دانش آموز به معلم در آموزش های حرفه ای دوره دوم متوسطه در کشورهای عضو اتحادیه اروپا برابر با عدد )۱۲( و در کشورهای عضو OECD برابر با )۱۳( است )OECD، ۲۰۲۱، ص ۳۵۷(. 
۲. نامه دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی به دفتر امور مجلس وزارت آموزش وپرورش، شماره ۷۲۶۶، مورخ ۱۴۰۰/۵/۱۹.

۳. در سال ۱۴۰۰، سهم دانشجویان تحصیلات تکمیلی این دانشگاه برابر با ۴۲ درصد بوده است )همان(. 
۴. سند راهبردی دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی، ۱۳۹۴.

۵. نامه دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی به دفتر امور مجلس وزارت آموزش وپرورش، شماره ۷۲۶۶، مورخ ۱۴۰۰/۵/۱۹.
۶. خبرگزاری فارس، »تربیت ۴۰ هزار دبیر فنی در دانشگاه فنی وحرفه ای کشور«، مورخ ۱۴۰۱/۳/۲.

7. Inter-Agency Working Group on TVET Indicators. Proposed Indicators for Assessing Technical and Vocational Education and Training, 2012.



46

از طرف دیگر، ارائه آموزش های فنی وحرفــه ای به صورت عرضه محور 
و بدون آگاهــی از تقاضای بــازار کار ارائه می شــود. نیازهای مهارتی 
کارفرمایان تحت تأثیر تحولات فناوری و مشاغل نوظهور به سرعت تغییر 
می کنند و باید این اطلاعات به طور منظم و مســتمر گردآوری و پایش 
شده و در نیازسنجی رشته های مختلف تحصیلی، طراحی برنامه های 
درســی، تولید محتواهای آموزشی، فراهم ســازی فضاها و تجهیزات 
آموزشی، هدایت تحصیلی دانش آموزان، راهنمایی شغلی مهارت آموزان 
و تربیت مربیان اســتفاده شــود. در این رابطه، طراحی و استقرار نظام 
اطلاعات بــازار کار و نظام اطلاعات آموزش و تربیــت فنی، حرفه ای و 
مهارتی برعهده وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گذاشته شده است،۱  

اما تاکنون گزارشی از اقدامات انجام شده ارائه نشده است. 

1-5� پایین بودن مشارکت بخش خصوصی در طراحی و ارائه 
آموزش های فنی وحرفه ای

در دوره دوم متوسطه، سهم دانش آموزان بخش غیردولتی در شاخه های 
نظری، فنی وحرفه ای و کاردانش به ترتیب برابر با ۱۳/۴۶، ۶/۴۸ و ۴/۵۱ 
درصد اســت.۲  حالت مطلوب آن است که این نســبت ها در مورد سه 
شاخه دوره دوم متوسطه معکوس باشد؛ یعنی، شاخه کاردانش و شاخه 
فنی وحرفه ای که دارای آموزش های عملی و کارگاهی هستند و ارتباط 
و نزدیکی بیشــتری را با بازار کار دارند، باید بیشترین مشارکت بخش 
غیردولتی را از نظر ایجاد هنرســتان و تربیت هنرجو به خود اختصاص 
دهد؛ چراکه این نوع آموزش ها به شــرط داشتن کیفیت می تواند بازده 
ســریع و بالایی را هم برای هنرآموزان و هم برای شــرکت ها و صنایع 
به همراه داشته باشد. طبق مصوبه ۸۸۶ شورای عالی آموزش وپرورش، 
ســهم بخش غیردولتی در شــاخه کاردانش و شــاخه فنی وحرفه ای 
حداقل باید به ۱۸درصد افزایش یابد. در سطح آموزش عالی، دانشگاه 
فنی وحرفه ای به صورت کاملًا دولتی اداره می شود و دانشگاه جامع علمی 
ـ کاربردی نیز بخشی از هزینه های خود را از دولت دریافت می کند. در 
بخش غیررسمی نیز، ۵۲ درصد دوره ها توسط بخش غیردولتی برگزار 
می شود. در سطح سیاستگذاری نیز با اینکه براساس قانون نظام جامع 
آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی )ماده ۶(، نمایندگان نهادهای 
صنفی )رئیس اتاق تعاون ایران، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران و رئیس اتاق اصناف ایران( در شورای عالی آموزش و 
تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی عضویت دارند، اما این حضور بدون داشتن 

حق رأی و تأثیرگذاری کافی بر مصوبات شوراست. 
بسیاری از مشکلات آموزش های فنی وحرفه ای مانند عرضه محور بودن 

آموزش ها، عدم به روزرســانی محتواهای آموزشی متناسب با تغییرات 
دنیای کار، نبود اطلاعات کافی درباره نیازهای مهارتی بازار کار، تناسب 
پایین آموزش ها با مشــاغل و نرخ بالای بیــکاری مهارت آموختگان با 
مشــارکت پایین بخش خصوصی در این حوزه ارتباط دارد. همچنین، 
مشارکت بخش خصوصی می تواند نقش بسزایی در تأمین منابع مالی 

مورد نیاز آموزش های فنی وحرفه ای ایفا نماید. 

1-6� پایین بودن نرخ اشتغال و ارتباط شغلی مهارت آموختگان 
نتایج گزارش حاضر نشــان می دهد که نرخ اشتغال مهارت آموختگان 
دانشــگاه فنی وحرفه ای، دانشــگاه جامع علمی ـ کاربردی و سازمان 
آموزش فنی وحرفه ای کشور به ترتیب برابر با ۵۴ درصد، ۵۶ درصد و ۵۷ 
درصد بوده است. همچنین، آمارهای موجود درباره مهارت آموختگان 
سازمان آموزش فنی وحرفه ای نشان می دهد که تنها حدود ۲۴ درصد 
افراد پس از گذراندن دوره های این سازمان موفق به یافتن شغل مرتبط 
با دوره شده اند. این آمارها نشــان می دهد که از طرفی نزدیک به نیمی 
از مهارت آموختگان موفق به اشتغال نمی شوند و از طرف دیگر، درصد 
قابل توجهی از اشتغال یافتگان نیز به کارهای غیرمرتبط با تحصیل خود 
مشغول هستند که علاوه بر اتلاف هزینه های آموزشی، نرخ بازده پایینی 

را برای خود افراد و کارفرمایان به دنبال دارد.۳  
عدم تناسب مهارت و شــغل یکی از موانع اصلی در مسیر یافتن شغل 
مناسب است که برخی از دلایل مهم آن عبارتند از: نداشتن مهارت  های 
مرتبط، کم اطلاعی نسبت به وضعیت بازار کار و نداشتن تجربه شغلی.۴  
هدف اصلی آموزش های فنی وحرفه ای آماده ســازی افراد جویای کار 
برای یافتن یا راه اندازی شغل مناسب است؛ لذا، هم باید بین آموزش های 
ارائه شــده با تقاضای بازار کار هماهنگی وجود داشته باشد و هم افراد 
مطابق با شــرایط و قابلیت های فیزیکی، ویژگی هــای روحی و روانی، 

تحصیلات و علایق خود به دوره های آموزشی مناسب هدایت شوند. 

1-7� کمبود فضاهای آموزشــی و تجهیزات کارگاهی و به روز 
نبودن آنها

براســاس اعلام دفتر آموزش متوســطه فنی، حرفه ای و کاردانش، در 
حال حاضر حدود ۷۱۳۰ باب هنرســتان مستقل و ضمیمه وجود دارد 
که نیمی از آنها در سایر فضاهای آموزشــی )دبیرستان و ابتدایی( دایر 
شده اند. این فضاها برای آموزش های فنی وحرفه ای و کاردانش مناسب 
نیســتند و نیاز به ســاخت فضای جدید، کارگاه و ســوله وجود دارد. 
همچنین، حدود ۲۶۰۰ هنرستان نیز دارای قدمت بالا و بافت فرسوده 

۱ . آیین نامه اجرایی قانون نظام جامع آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی، ماده )۷(، بند »ب-۴«. 
۲. وزارت آموزش وپرورش، سالنامه آماری ۱۳۹۹-۱۴۰۰. 

3. Chung YP. Returns to Vocational Education in Developing Nations. International Encyclopedia of Economics of Education. Oxford: 
Pergamon. 1995:175-81.
4.Subrahmanyam G. Tackling Youth Unemployment Through TVET, Report of the UNESCO-UNEVOC online conference, 2013.
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آموزش های  کیفیت  رسی  بر

ایران در  فنی وحرفه ای 

بوده و نیازمند بازسازی و مقاوم ســازی هستند.۱  از نظر شاخص تراکم 
کلاسی برای رسیدن به استاندارد تعیین شده در مصوبه ۸۸۶ شورای 
عالی آموزش وپرورش )عدد ۱۵(، نیاز به ساخت و تجهیز حداقل ۷۷۰۰ 
کلاس درس در شــاخه فنی وحرفه ای و ۴۷۰۰ کلاس درس جدید در 
شاخه کاردانش وجود دارد؛۲  این در حالی است که بررسی قوانین بودجه 
سالیانه کشور نشان می دهد در چهار ســال گذشته )۱۳۹۷-۱۴۰۰( 
اعتبارات سرمایه ای دوره دوم متوسطه فنی وحرفه ای کمتر از ۴ درصد 
اعتبارات آنها بوده است. همچنین، در این بازه زمانی هیچ گونه اعتبارات 

سرمایه ای به هنرستان های کاردانش تخصیص پیدا نکرده است.۳

 1-8� غلبه قوانین و مقررات دانشگاه های غیرمهارتی بر فعالیت 
دانشگاه فنی وحرفه ای

دانشگاه فنی وحرفه ای یک دانشگاه مأموریت گرا با هدف تربیت نیروی 
کار تکنســین و کاردان برای بازار کار کشور اســت که با دانشگاه های 
دیگری که متمرکز بر آموزش های آکادمیک هســتند، تفاوت ماهوی 
دارد؛ لذا نیازمند تدویــن قوانین و مقــررات مخصوصی در حوزه های 
ساختاری، اداری، آموزشی و استخدامی است. با اینکه بیش از ۱۰ سال 
از انتقال واحدهای دانشگاه فنی وحرفه ای از وزارت آموزش وپرورش به 
وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می گذرد۴ هنوز بسیاری از فرایندها و 
فعالیت های این دانشگاه مبتنی بر مقررات وضع شده برای دانشگاه های 
دیگر اداره می شود. یکی از فرایندهای مهم، جذب و به کارگیری و ارتقای 
اعضای هیئت علمی و نیروهای آموزشی است. در حال حاضر، از حدود 
۲۰ هزار نفر آموزشــگران دانشــگاه فنی وحرفه ای تنها ۹۳۴ نفر یعنی 
کمتر از ۵ درصد افراد به عنوان هیئت علمی تمام وقت فعالیت می کنند. 
نسبت دانشجو به هیئت علمی تمام وقت در دانشگاه فنی وحرفه ای در 
حال حاضر برابر با ۲۰۵ است که براســاس مقدار مطلوب تعیین شده 
برای دانشگاه های وابســته به وزارت علوم، تحقیقات و فناوری باید به 

عدد ۲۰ برسد.۵ 

2� جمع بندی و راهکارهای پیشنهادی
در این گزارش به بررسی وضع موجود و آسیب شناسی آموزش و تربیت 
فنی وحرفه ای کشــور در بخش های رســمی )دوره متوســطه و دوره 
عالی( و غیررسمی پرداخته شــد. داده های موجود نشان می دهد که 
این آموزش ها فاصله زیادی با وضع مطلوب شاخص ها و اهداف تعیین 

شده در اسناد بالادســتی دارند. سهم فعلی آموزش های فنی وحرفه ای 
در دوره دوم متوسطه برابر با ۳۵ درصد و در آموزش عالی برابر با ۱۲/۲ 
درصد است که با هدفگذاری انجام شــده برای این دو بخش، به ترتیب 
۵۰ درصد و ۳۰ درصد فاصله دارد. از نظر تربیت و تأمین نیروی انسانی 
آموزشــی )هنرآموز/مربی/هیئت علمی( در بخش های مختلف کمبود 
وجود دارد و سازوکارهای مناسب و مخصوصی برای ارزیابی صلاحیت، 
استخدام و جبران خدمات آنان ایجاد نشــده است. فضاهای آموزشی 
کافی ایجاد نشده و تجهیزات و امکانات کارگاهی متناسب با پیشرفت 
فناوری، ارتقا و روزآمد نشده اند. چالش های موجود از نظر شاخص های 
درونداد و فرایند آمــوزش و تربیت فنی وحرفه ای تأثیــرات خود را در 
پیامدهای این نظام نشان داده اســت که همان نسبت پایین اشتغال و 
تناسب شــغلی دانش آموختگان و مهارت آموختگان آن و کسب نتایج 
ضعیف در مسابقات جهانی مهارت است. در ادامه، پیشنهادهایی برای 
رفع آسیب های موجود ارائه شده است که لازم است مورد توجه متولیان 
این حوزه به ویژه شورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی، 
وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی قرار گیرد. 

1-2� افزایــش منابــع مالی از محــل اعتبــارات دولتی و 
سرمایه گذاری بخش خصوصی

تعداد قابل توجهی از چالش های آموزش و تربیت فنی وحرفه ای مانند 
پایین بودن سهم این آموزش ها، کمبود نیروی انسانی، کمبود فضاهای 
آموزشی و کارگاهی و فرسودگی تجهیزات متأثر از محدودیت های مالی 
هستند. رویکرد فعلی جهت افزایش سهم آموزش های مهارتی در قوانین 
برنامه توسعه کشــور باید از طریق ابزارهای مالی پشتیبانی شود که از 
آن جمله افزایش اعتبارات این آموزش ها از بودجه عمومی دولت است. 
همچنین، اغلب آموزش های مهارتــی دارای کارفرمای خصوصی بوده 
و در کوتاه مدت برای مهارت آموختگان بازده اقتصادی به همراه دارند؛ 
بنابراین از ظرفیت بالایی برای افزایش سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
این حوزه برخوردارند که می توان با اطمینان بخشی به خانواده ها نسبت 
به اشتغال و درآمد آموزش های مهارتی، آنها را به سرمایه گذاری در این 
حوزه ترغیب کرد. شرکت های خصوصی نیز می توانند با تأسیس مراکز 
آموزشی جوار کارگاهی ضمن تربیت نیروی کار مورد نیاز خود به رفع 

مشکلات مالی این حوزه کمک نمایند.  

۱.  نامه دفتر آموزش متوسطه فنی، حرفه ای و کاردانش وزارت آموزش وپرورش به مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، شماره نامه: ۴۴۰.
۲ . محاسبه براساس داده های سالنامه آماری ۱۴۰۰-۱۳۹۹ وزارت آموزش وپرورش. 

۳.  قوانین بودجه سالیانه کشور، ۱۳۹۷-۱۴۰۰. 
۴.  قانون بودجه سالیانه کشور سال ۱۳۹۰، بند »۱۱۰«. 

۵.. قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده )۶۶(، جدول )۱۱(. 
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2-2� ارتقای جایگاه و منزلت آموزش هــای فنی، حرفه ای و 
مهارتی 

راهکار اصلی ارتقای جایگاه آموزش های فنی وحرفه ای، بهبود کیفیت 
این نوع آموزش ها از طریق به کارگیری مربیان با واجد صلاحیت و ارتقای 
مستمر شایستگی های آنها و ایجاد زیرساخت ها و امکانات کافی و روزآمد 
است. به طوری که پیامدهای مثبتی را برای مهارت آموختگان به دنبال 
داشته باشند. راهکار دیگر، باز بودن مسیر رشد حرفه ای از طریق امکان 
ادامه تحصیل و کســب مدارک حرفه ای در مقاطع دانشــگاهی است. 
به طوری که مهارت آموزان نیز همانند دانش آموزان رشــته های دیگر 
بتوانند در چارچوب صلاحیت حرفه ای به ارتقای شغلی خود بپردازند. 
همچنین، به منظور افزایش آگاهی عمومی نســبت بــه آموزش های 
فنی وحرفه ای، اســتفاده از برنامه های رسانه ای )سازمان صدا و سیما(، 
ظرفیت شبکه های اجتماعی، برنامه های بازدید از هنرستان ها و تهیه 
و انتشار کتابچه های راهنمای رشــته های فنی وحرفه ای توسط وزارت 

آموزش و پرورش توصیه می شود. 

3-2� سامان دهی تربیت نیروی انسانی )هنرآموز/مربی(
با توجه به آسیب هایی که آموزش و تربیت فنی وحرفه ای از نظر تأمین 
نیروی انسانی آموزشی مواجه است، راهکارهای زیر جهت سامان دهی 

به آن پیشنهاد می شود: 
1  اختصاص کلیه ظرفیت دانشــگاه تربیت دبیر شهید رجایی به 

پذیرش و تربیت دبیر فنی
2  اختصاص بخشی از ظرفیت دانشــگاه فنی وحرفه ای به تربیت 
دبیر فنی با تــدارک الزامات مربوطه )اســاتید، محتوای آموزشــی و 
زیرســاخت ها( مبتنی بر بند »۱۱« ماده )۱۰( قانون اهداف و وظایف 

وزارت آموزش وپرورش ۱
3 احیای تربیت دبیر در دانشــگاه هایی که در گذشــته بخشی از 

ظرفیت آنها به این امر اختصاص یافته بود.
4 ارتقای ســطح صلاحیت های مــورد نیــاز در گزینش و جذب 

داوطلبان حرفه هنرآموزی و مربی فنی وحرفه ای
5 ارزیابی صلاحیت هاي هنرآموزان در مراکز ســنجش و ارزیابی 

معتبر
6 تقویت و روزآمدسازی دانش و مهارت های هنرآموزان و مربیان با 
شرکت در دوره های منظم توسعه حرفه ای ضمن خدمت و لحاظ آن در 

ارتقای جایگاه شغلی
7 فراهم سازی امکان حضور مربیان در بخش کسب وکار و در محیط 

واقعي کار 
8 اســتفاده از افراد ماهر و مجرب بخش صنعت و کسب وکار برای 

تدریس در مراکز آموزش فنی وحرفه ای
9 همسان سازی شرایط استخدامی )تشویق، ترفیع، حقوق و مزایا( 
مربیان فنی وحرفه ای با افراد دارای مدارک تحصیلی و شایستگی های 

مشابه در نهادهای دیگر

2-4� ایجاد نظام تولید و انتشار آمار و اطلاعات آموزش های فنی، 
حرفه ای و مهارتی

شرط اساســی آگاهی و اطلاع رســانی وضع موجود آموزش و تربیت 
فنی وحرفه و بهبود آن، تدوین چارچوب شــاخص ها و استانداردهای 
ارزیابی، ایجاد سامانه جامعی برای گردآوری و پایش داده ها و استقرار 
سازوکارهای تدوین، تفسیر و انتشار اطلاعات مورد نیاز سیاستگذاران، 
ارائه دهندگان و متقاضیان آموزش ها و کارفرمایان بازار کار است که باید 
در دستور کار وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار گیرد. 

2-5� افزایش مشــارکت بخش خصوصــی در طراحی و ارائه 
آموزش های فنی وحرفه ای

راهکارهای زیر جهت تقویت مشارکت بخش خصوصی طراحی و ارائه 
آموزش های فنی وحرفه ای توصیه می شود:

1  اعطای حق رأی به نمایندگان نهادهای صنفی )رئیس اتاق تعاون 
ایران، رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و رئیس اتاق 

اصناف ایران( در شورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی
2  حرکت به سمت نظام آموزش تلفیقی )نظری و عملی(، تقویت 

کارورزی و انجام آموزش های عملی در شرکت ها و مراکز کسب وکار
3 تعیین صلاحیت شــرکت ها برای تربیت نیروهای کارورز و ارائه 

تسهیلات و امتیازهای قانونی به آنان
4 انجام پیمایش های دوره ای برای احصــای نیازهای کارفرمایان 
و اســتفاده از آن در تدوین محتوای درســی، تربیت مربیان و طراحی 

محیط های تربیت فنی وحرفه ای
5 تمرکز بخش دولتی بر نظارت و تضمیــن کیفیت آموزش های 
فنی وحرفه ای و واگذاری اجرای دوره های آموزشی به بخش غیردولتی 

به خصوص در رشته هایی که بازده خصوصی بالایی دارند. 

2-6� ایجاد واحدهای مشاوره شــغلی در دانشگاه ها و مراکز 
آموزش فنی وحرفه ای

یکی از راهکارهای افزایش نرخ اشتغال و ارتباط شغلی مهارت آموختگان، 
تقویت هدایت تحصیلی و ایجاد »واحدهای مشاوره شغلی« در مدارس، 
دانشگاه ها و مراکز آموزش فنی وحرفه ای است تا با کمک به مهارت آموزان 

۱.  بند »۱۱« ماده )۱۰( قانون اهداف و وظایف وزارت آموزش وپرورش: تأمین نیاز نیروی انسانی آموزشی وپرورشی وزارت از طریق ایجاد دانشسراها و مراکز تربیت معلم و آموزشکده های فنی وحرفه ای. 
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ایران در  فنی وحرفه ای 

برای انجام انتخاب های شغلی صحیح براساس علایق و توانمندی خود، 
رضایت شغلی و درآمد بیشتر را برای خود و افزایش بهره وری را برای بازار 
کار به همراه داشته و بر میزان کارایی آموزش های فنی وحرفه ای بیفزایند. 

کارکردهای واحدهای مشاوره شغلی می تواند شامل موارد زیر باشد: 
1  دنبال کردن تغییرات شغلی و جمع آوری اطلاعات درباره آینده 

مشاغل و مشاغل آینده
2 انتشار اطلاعات و ارائه راهنمایی شغلی به مهارت آموزان و کمک 

به تصمیم گیری صحیح شغلی
3 رهگیری و تحلیل وضعیت اشتغال مهارت آموختگان

4 به روزآوری و ارتقای توانمندی شاغلان و حفظ و ارتقای موقعیت 

شغلی آنان
5 شناسایی نیازهای آشــکار و پنهان بازار اشتغال از طریق تحلیل 

اطلاعات مراکز کاریابی، شبکه های اجتماعی، رصد روندهای اجتماعی 
و اقتصادی، تحلیل دوره ای تبلیغات شغلی، انجام پیمایش یا مصاحبه با 

صاحبان کسب وکار و متخصصان منابع انسانی
6 پیش بینی مهارت های مورد نیاز آینده برای اســتفاده در تولید 

محتواهای آموزشی و تربیت مربیان 

2-7� ارتقا و روزآمدسازی فضاهای آموزشی و تجهیزات کارگاهی 
به منظور ارتقا و روزآمدسازی فضاها و تجهیزات آموزشی هنرستان ها 

با توجه به کمبود منابع مالی دولتی، راهکارهای زیر توصیه می شوند:
1 وزارت آمــوزش و پرورش تــا حد امکان آموزش هــای عملی و 

کارگاهی هنرستان ها را برون سپاری کند و بخش عمده این آموزش ها 
در قالب نظــام آموزش تلفیقی )نظری و عملی( در شــرکت ها و مراکز 

کسب وکار انجام گیرد.
2 صنایع دولتی موظف شــوند به صــورت دوره ای نمونه هایی از 

تجهیزات تولیدی خود به خصوص مدل های جدید را که کاربری آموزشی 
دارند در اختیار هنرستان ها و مراکز آموزشی فنی وحرفه ای قرار دهند.

3 بخشــی از اقلام قاچاق کشف و ضبط شــده که امکان استفاده 

آموزشی دارند، متناسب با نیاز هنرستان ها و مراکز آموزش فنی وحرفه ای 
در اختیار آنها قرار گیرد. 

2-8� ارزیابی و روزآمدسازی رشته ها و برنامه های درسی 
برنامه های درســی و محتواهای آموزشــی زیرنظام هــای مختلف 
آموزش فنی وحرفــه ای هم باید هماهنگی و هم راســتایی درونی با 
یکدیگر داشته باشــند و هم متناســب با نیازهای بازار کار تدوین 
شده و به طور مستمر مورد ارزیابی و بازنگری قرار گیرند. در مقایسه 
با برنامه های درســی دوره های نظری که هر پنج  ســال یک بار باید 
بازنگری شوند، برنامه های درســی دوره های فنی وحرفه ای به دلیل 
عملی  بودن و تحت تأثیر تغییرات ســریع فناوری باید هر سه  سال 
یک بار مورد بازنگری و روزآمدسازی قرار گیرند. مطالعات متعددی 
نشــان می دهد که محتواهای آموزشــی، برنامه های درسی و حتی 
برخی از رشــته های تحصیلی فنی وحرفه ای در اثــر نبود اطلاعات 
بازار کار، تناسبی با نیازهای بازار کار کشور ندارند.۱  از طرف دیگر، 
برنامه های درســی دوره کاردانی پیوسته دانشــگاه فنی وحرفه ای 
نیز که به عنوان ادامه منطقی آموزش های دوســاله هنرستان های 
فنی وحرفــه ای در نظام آموزشــی قبلــی طراحی شــده بودند، با 
جایگزین شدن دوره سه ساله دوره دوم متوسطه فنی وحرفه ای بین 
ســال های ۱۳۹۵ تا ۱۳۹۷ نیازمند بازنگری و بازطراحی براساس 

رشته ها و سرفصل های درسی جدید هستند. 

2-9� تدوین آیین نامه به کارگیری و ارتقای ویژه اعضای هیئت 
علمی دانشگاه فنی وحرفه ای

عدم وجود چارچوب مشخص برای به کارگیری و ارتقای اعضای هیئت 
علمی، استفاده از چارچوب های دانشــگاه دیگر به این منظور و پایین 
بودن نسبت دانشجو به هیئت علمی در دانشگاه فنی وحرفه ای به کیفیت 
آموزش های ارائه شده آسیب می رســاند و احتمال انحراف از مأموریت 

تعیین شده را بالا می برد. 
لذا ضــرورت دارد تدویــن، تصویــب و اجــرای آیین نامه جذب و 
به کارگیری و آیین نامــه ارتقای هیئت علمی خــاص که در آن بر 
داشتن سوابق و توانایی های مهارتی، حرفه ای و تجربی تأکید شده 
باشــد، در دســتور کار وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و دانشگاه 

فنی وحرفه ای قرار گیرد.

۱. برای نمونه: صالحی عمران، آسیب شناسی مدیریت آموزش های مهارتی کشور، ۱۳۹۳؛ بهشتی اصل، تأملی بر بازشناسی جایگاه دانشگاه فنی وحرفه ای نظام آموزش عالی مهارتی در ایران، ۱۴۰۰. 
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